

CENY OGŁOSZEŃ

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście 15 groszy. Naciąg w tekście do 20 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Robne ogłoszenia po 8—10 groszy na wiersz. Najmniejsi słoty Matrymonialne 15gr. za wiersz. Teatralny druków po dwójnie. Zagraniczne 100 proc. drożej.

w numerach specjalnych i dzielnicy ceny o 25 proc. drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń admi. nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwójka obowiązuje aż do wyczerpania przyjęcia ogłoszenia do druku, co nie przeszedłszy zawdzięczenia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

SIEDZISKO: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. — Będzin, Malachowskiego 7 — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja 27.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe: P. K. O. Nr. 61555.

Przeznaczenia wyosł miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 8 zł

w dniu 6-ym b. m. zmarł w Warszawie

ś. † p.

Stanisław Dawidson

b. długoletni Dyrektor Handlowy naszego Towarzystwa.

Zmarły gorliwą Swą pracą i światłem współkierownictwem przyczynił się w znacznej mierze do rozwoju naszego przedsiębiorstwa, to też wdzięczność dla jego zasług pozostanie na długo w naszej pamięci.

Dyrekcja Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „Saturn”.

1421

ś. † p.

STANISŁAW DAWIDSON

kronenberczyk

b. dyrektor Tow. Górniczo-Przemysłowego „Saturn” i b. dyrektor firmy „Progress”, Zjednoczone Kopalnie Górnośląskie.

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 6 marca roku 1926 w Warszawie, przeżywszy 63 lata

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele Sw. Barbary na Koszykach w poniedziałek dnia 8 b. m. o godzinie 10 ej rano, po którym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski do grobu rodzinnego, o czym zawiadamiamy

Zona, córki, synowie, zięć, wnuki i rodzaiństwo.

1395

Kino „KOMETA” w Dąbrowie, wyświetleć będzie od dnia 7 do 8 marca film p. „SIWONKA” według powieści J. Iwaszki, w rolach głównych: Jędrzej Simonarski, Warszawa, 1930

W dniu 6 marca rb. zmarł w Warszawie

† p.

Stanisław Dawidson

b. Dyrektor Handlowy Tow. Górniczo-Przemysłowego „Saturn”

Zmarły, dzięki niezwykle szlachetnym cechom charakteru, zjednał sobie nasze pełne uznanie i sympatię, to też choć od przetrzał lat czterech ustąpił ze stanowiska, pozostał po sobie w sercach naszych wdzięczną pamięć. Śmierć tego szanowanego człowieka przyjęła nas z szczerą żałobą. Niech Mu ziemia lekka będzie!

1401

URZĘDNICY Tow. Gór. Przem. „Saturn”

Protesty generałów przeciw marsz. Piłsudskiemu.

WARSZAWA, 6-s. (Tel. wł.) — Ostatnimi wiadomościami dziennikarskimi danymi przez marszałka Piłsudskiego uczul się dotknięty gen. Stanisław Szepetycki i wyotosował do ministra spraw wojskowych gen. Żeligowskiego pismo, w którym domaga się samostawki za wystrzelenie publicznie marszałka Piłsudskiego i sąda wytoczenia sprawy przed sądem honorowym. Do wystąpienia jego przyczyniło się dotychczas 20 generałów z generałami Romerem i Kulidziem na czele.

Turystyka polsko-czeska.

WARSZAWA, 6.3 (Tel. wł.) — Dnia 9 marca zjadł się w Krakowie przedstawiciele Polski i Czechołowacji celem opracowania na wspólnej konferencji przepisów wykonawczych do konwencji turystycznej między obu państwami i ustalenia daty wejścia jej w życie.

Wejście w życie konwencji turystycznej w znacznej mierze umożliwiło utworzenie naturalnego parku przyrody na pograniczu Polski i Czechołowacji.

Advertisement for Stanisław Dawidson, b. Dyrektor Handlowy Tow. Górniczo-Przemysłowego „Saturn”, including a notice of his death and a list of directors.

Opcja dla Bankers Trustu

Delegat p. Fisher przybędzie do Warszawy.

WARSZAWA, 6.2 (Tel. wł.) W najbliższych dniach ma przybyć do Warszawy delegat „Bankers Trust” p. Fisher.

Przyjazd p. Fishera związany jest z przedłożeniem opcji. Pierwsza 3-miesięczna opcja, podpisana przez wicepre-

zesa Miynarskiego w Nowym Jorku wpływa w ciągu pierwszej połowy marca.

Ministerium skarbu zapewne zgodzi się na przedłożenie opcji, o ile „Bankers Trust” da gwarancję, że sprawa pozycy-ki będzie szybko zrealizowana.

Dalsze prowokacje Litwinów.

WILNO, 6.3 (A.W.) — W dniu wczorajszym oddziały straży granicznej litewskiej obeszły linię graniczną przy lesie podhajskim. W ciągu dnia Litwini natłoczyli kilkakrotnie swabie patrolo naszo w zasadkę. Wywiadowy nasi ustaliłi, że władze litewskie wydały tajny rozkaz pobyczenia kilku naszych funkcjonariuszów jako rekonwalescentów za sanedujących

się u nas w niewoli Litwinów. W związku z powyższem władze nasze zabroniły zbliżyć się polodjczyom policjantom do granicy litewskiej. Litwini w dalszym ciągu dotęgasją partyzantkę oddziały szaulidow i zapowiadają w najbliższych dniach akcję „oswobodzenia zarobowanego przez Polaków Wileń”. Pozaatem żadnych zmian ani rozmów nie było.

Zale komunistów Polaków.

MOSKWA, 6.3 (Rps). W towarzystwie starych bolszewików w Moskwie odbyły się odczyty komunistów polskich Bruna, Bruna i Majewskiego o robu komunistycznym w Polsce. Przelagali skazyli się na energię władz polskich, które zdołaly w ciągu roku unieszkodliwić około 6 tys. członków organizacji komunistycznej. Po wysłuchaniu odczytów towarzystwo, w którym biorą udział najwielej przedstawiiciele rządu sowieckiego, powzięło uchwałę skierowaną przeciwko „białemu terrorowi w Polsce”.

Morderstwo rabunkowe w Bydgoszczy.

BYDGOSZCZ, 6.3 (Tel. wł.) — Dokonane tu morderstwa rabunkowe na osobie Stanisława Leitgebera sekretarza związku lekarzy. W chwili napadu Leitgeber posiadał około 14 tys. zł, które otrzymał od gdańskich dyrekcji kolejowej na wypłaty lekarzom. Zbrodnierz wraz z nim do biura i dwukrotnie uderzeniem młotką w kosc cielemnową położył Leitgebiera trzupem, poczem zabrawszy toskę z pieniędzmi odszedł spokojnie. Policja wszczęła energiczne dochodzenia celem wykrycia zbrodniarza.

Reklama jest dzwignia handlu.

List z Gdańska.

Nowy komisarz L. N. w Gdańsku. Stosunki polsko-gdańskie. Emigracja polska do Niemiec.

(Korespondencja własna "Iskry")

Gdańsk, 4 marca 1926 r. Stosunki polsko-niemieckie w Gdańsku ewoluującej się pomalutką na lepsze. W tych dniach przy był do Gdańska nowy wysoki komisarz, Van Hamel. Polska w nowym komisarzu z prawdziwym zadowoleniem, zna go bowiem z bezstronnością, całkowicie obiektywnym stosunkiem do Polski Gdańska. Pierwszą owego p. Van Hamela wypowiedziano do przedstawicieli prasy w dniu przybycia, chcący niemierną zyczliwość dla obu stron. Wysoki komisarz wyraził swą „serdeczną prośbę”, mówiąc, iż chciałby być traktowany jako „przyjaciel, który potę jest” w Gdańsku, i że dotychczas nie do harmonijnej zgodnej współpracy. Najbliższym współpracownikiem wysokiego komisarza jest jego sekretarz generały hrabia von Rand wynek, który acz od niedawna studiując stosunki miejscowe, zazwyczaj po wielokrotności w stosunkach polsko-gdańskich, które jeszcze latem ub. wzięły bardzo przytyk.

Daleki jest jeszcze moment zaspokolenia się całkowicie Gdańską z Polską, gdzie niema w tej chwili mowy o jakikolwiek większym zbliżeniu obywateli Polaków z Niemcami. Ustaly do pewnego stopnia szlaki i prowokacje, ze strony władz Gdańska ale opinia niemiecka potrafi być w dalszym ciągu argumencie napatywania i niepokojów. Przejawiają się to w artykułach prasowych z racji przybycia wysokiego komisarza, w których w sposób wycofany nieaktowny omawia rolę p. Van Hamela i nie szczerzy mu obfitych rad nauk jak się ma zachować, aby pozyskać sympatie Gdańska.

W sposób niemierny poucza go, by w decyzyjach swych nie dążył się nigdy powłaść tam, że jedna strona jest większa i potężniejsza od drugiej.

Dzienniki niemieckie gdańskie zgóry starają się wpoić w wysokiego komisarza przekonanie, że Gdańsk jest zawsze skłonny do zgody i do porozumienia, i że ostatecznie wychodzi zawsze ze strony Polaki oraz narzucają mu w tonie stańczonym jedностронną opinię o wyłączenie niemieckim charakterze Gdańska.

Przy sposobności dzienniki te nie szczędzą uszczypliwości obrzydliwych uwag pod adresem Ligi narodów i powołują się na jej niepotęgność. Wszystkie jednak pióra zgodnie podkreślają, że p. van Hamel, w przeciwnieństwie do swych poprzedników, znajduje w stosunkach polsko-gdańskich atmosferę znacznie spokojniejszą.

Widomo jest wszystkim, kto swarzał trudności i kto wszelkimi siliami stara się ułomowić i podporządkować do siebie Polak, że dowody oświadczenia (dotyczy woli, nie musi być) tej pewna konsekwencja w chęci postawienia na swoim.

Wielcy nawet w dobrałszych pouczają niejako to niegdyś tak wierne Kaczyspolskiej miasto, że wielkość jego do stosunku do nas zalety. Wymownym dowodem tej konsekwencji może być np. ta uwaga na ostatni raz szarych wczasy, o które tyle było hałasu. Duża trudność przyzwyczajenia się już do nich. Jak samo o było z naszą strażą wojenną na Westerplatte, Senat gdański buntował się o nią bardzo mocno, a dziś stoi nad Wisłą, nad samem jej ujściem do morza straż polska.

Jeżeli się mówi o stosunkach polsko-niemieckich, to ciekawym jest fakt wyzywających robotników polskich emigrantów do Niemiec.

Wobec charakterystyczną, iż Niemcy, które cierpić przecież na głębszą katastrofę, posiadając 3 miliony ludzi bez pracy, półmilion w naszych emigrantów, a Niemcy, które cierpić na głębszą katastrofę, posiadając 3 miliony ludzi bez pracy, nie chcą do nas zająć, w którym Polacy uważali się bez konkursu.

zezrobony robotnik niemiecki do robotników, ani się nie nadaje ani iść nie chce, tymczasem obfitym ten warsztat domaga się zwolnienia tak ludzkich. Obecnie bacz się u prefektury, małego na celu nielako relamentacja tych stosunków, okazuje się bowiem, że ludźmi nasi, którzy w kraju pracy znaleźć nie mogą, nie mają załadunku, by ijechać na drugą półkulę, w znacznej liczbie wyjeżdżają więc do Niemiec. Kierunkiem temu z kilku stosunków względów władze nasze nie mogłyby być zbyt przychylnie, stosowano więc nawet pewne ograniczenia i zakazy. Trudno jest jednak poradzić sobie z niektórymi prawami ekonomicznymi z temi op. siarami i słabo zasobami, że kiedy bliżej, tam lepiej. Ludzie nasi nie mogą uzyskać

na spór. Sili wprost, przez „zieloną granicę”. Uszykano więc obecnie z jednej strony już to, że władze niemieckie będą naszyli, nie zapominając o naszportem emigracyjnym, iż (mować nie będą z drugiej) zaś strony władze nasze decydują się urosnąć i przyspieszyć procedurę wydawania paszportów robotniczych do Niemiec i zamierzają też obostrzyć karty dla „zbiegów”, którzy dojeżdżają za powrotem do kraju opłacali już 20 zł. tytułem opłaty za samowolne przekroczenie granicy.

Gdańsk jest w tej chwili bramą wyjazdową dla naszej emigracji. Blisko 200 tys. rocznie przechodzi przez Gdańsk wychodźców Polski, wdrugąc w stronę swą.

H. R.

Dymisja gabinetu Brianda.

Premier francuski wczynie jednak udział w konferencjach genewskich

PARYZ, 63 (Tel. wł.) — Jechał uchwaliła 274 głosami przeciw 221 wyłączenie z projektu bielskiego podziału od rachunków, czemu sprzeciwili się Briand, stawiając kwestię załatwienia.

W związku z tem gabinet znajdujący się w stanie dymisji, Briand oświadczył, że nie pojedzie do Genewy.

PARYZ, 63 (Pat.) — Po podłożeniu rady ministrów, w czasie którego Briand wyczytał prezydentowi

(Kryzyz rządowy we Francji) wyniki rozpraw projektów finansowych dep. Doumer'a, z którym Briand musiał się solidaryzować i rzeczenie to ma więc charakter czysto wewnętrznego i w żadnym wypadku nie będzie miało wpływu na stanowisko Francji, że może kwestji przyznania Polsce stałego miejsca w Radzie Ligi narodów.

Briand będzie reprezentował Francję na konferencjach genewskich i dalszych.

Doumer'gości dym się gabinetu, premier oznajmił, że wyjedzie wtenczas do Genewy, zapropowiadający w ciągu dnia dwadzieścia rozmów z przedstawicielami rządu francuskiego w Lidze narodów, szczególnie z ministrem Skrzyżskim. Briand będzie uczestniczył w przedwstępnych spotkaniach, nie wżynie jednak udziału w pracach oficjalnych, wychodząc z założenia, że jako obalony przez izbę nie może angażować rządu.

W ten sposób w Polsce jest potwierdzeniem tych francuskim w sprawie Locarno i porozumienia polsko-francuskiego. Mówiłem jest wczynie, iż Anglia wysłała jakąś formę kompromisową, która będzie miała na celu dyplomatyczne rozwiązanie sprawy rozstrzygnięcia Rady Ligi.

Niedziela przyniesie już pewne konkretne wiadomości. (Przyp. Red.)

Angielska formuła kompromisowa

W niedzielną popołudnie odbędzie się medialne powiędzenie, na którym Anglia zaproponowała formułę kompromisową powiększenia Rady Ligi.

W kolach angielskich panuje pogląd, że na tem zebraaniu dojdzie do porozumienia.

Wrażenia dymisji Brianda w kolach Ligi

GENEWA, 63 (Pat.) — Wiadomość o tym, iż Brianda wywołała w kolach Ligi narodów bardzo głębokie wrażenie. Uważają ją, że najgwałtowniej tej dymisji mogą być bardzo poważne.

Nieny już chcą się zeznać swój opór.

BERLIN, 63. (Tel. wł.) W kolach zbliżonych do ministerium spraw zagranicznych, że wżynie za zaniechanie likwidacji majątków niemieckich w Polsce.

Konferencja premiera Skrzyżskiego

PARYZ, 63 (Pat) Premier Skrzyżski przyjął dziś rano szereg deputowanych oraz polityków francuskich, po czym apisał wraz z państwem Laroche

se, o ile pewne ważne dyskusje mogą być odroczone, to nie zdaje się, aby miała być odtóżniona kwestja przyłączenia Niemiec do Ligi.

szcze, Niemcy gotowe są porobić wstępną na rzecz Polski w sprawie rozstrzygnięcia Rady Ligi narodów.

Minister Sokal przewodniczącym międzynarodowej komisji ustawodawstwa pracy.

GENEWA, 63 (Pat.) Przy międzynarodowym związku stowarzyszeń Ligi narodów powstała nowa komisja poświęcona sprawie ustawodawstwa pracy. Na przewodniczącego powołano ministra Sokala w dowód uznania dla prawodawstwa społecznego w Polsce i zasług Sokala na polu ochrony pracy

w Polsce i na terenie międzynarodowym. Na posiedzeniu organizacyjnym przewodnił dyrektor międzynarodowego biura pracy Thomas, prezes związku stowarzyszeń Ligi narodów Delmas, minister Sokal i były minister angielski Barnes.

Przed konferencjami polsko-gdańskimi.

GDANSK, 63 (Pat.) W związku z rozpoczynającą się 8 bm konferencją polsko-gdańskimi, uszanunko tożsamość polityczną do wiadomości, a także delegacji gdańskie przedstawia

delegacji polskiej projekt gdańskiego monopoli tytoniowego, oraz jakoby rozwiązania mały się ograniczyć tylko do wprowadzenia w Gdańsku monopoli tytoniowego. Według informacji ze stro-

ny polskiej wiadomości nie odpowiada na prawdziwą, gdyż delegacja gdańska nie przedstawiała żadnego własnego projektu monopoli tytoniowego, a postać delegacji polskiej przystąpiła do negocjacji podczas obecnych rokowań całej komisja spraw monopoliowych, nie ograniczając o jedynie do załatwienia sprawy monopoli tytoniowego.

Zjazd komunistów polskich w Mińsku.

MOSKWA, 63 (Kop.) W Mińsku odbył się zjazd komunistów Polaków w Białym Bzynie, w siedzibie Komitetu centralnego partii komunistycznej, z udziałem komisarza Feliks Kaha, który w przemówieniu swem oświadczył, iż rząd sowiecki pragnie stworzyć na granicach polskiej polską autonomniejszą republikę sowiecką. W imieniu robotników polskich na Białostaj zjazd powołał uchwałę, wyrażającą wdzięczność obywateli sowieckich narodowości polskiej w stosunku do rządu sowieckiego.

Zydz w Sowiech.

MOSKWA (Kop.) „Kawkaszk” donosi, że sekcja żydowska komitetu centralnego partii komunistycznej przeprowadziła rejestrację zamieszkałych w Moskwie żydów. Okazuje się, że w Moskwie liczy obecnie 100.916 mieszkańców żydów, z których tylko niewielki odsetek zamieszkuje się handlowi lub przemysłem. 90.000 żydów zatrudnionych jest w Moskwie w instytucjach i urządach wojskowych. 10.000 z nich otrzymują zapomogi z państwowego budżetu i ubezpieczenia zdrowotnego.

Echa śląskie.

Zbrodnictwa akcja przeciw kolejom Śląskimi.

KATOWICE, 63 (p) (Telef.) — Na linii pascydyzacji podręczono za pomocą armaty czołowej zasadniczo zabójczych bomb kolejkami demontażu w m. w. zbrodnictwa zamachu na pociąg pasażerski pod stacją Łyżka koło Bielska. Wykoleił się tam w polskim biegu pociąg towarowy, jak stwierdzono wskazywał rosyjskiego rozstrzygnięcia w sprawie przynajmniej jasnemu spowodowania katastrofy. Władze na sekcję nie było, lecz stacya materyjalna aż bardzo znaczna.

Z huty „Falwy”

KATOWICE, 63 (p) (Telef.) — Jak się dowiedzieliśmy z huty „Falwy” przyime, w najbliższym czasie się większą kłótnię robotniczą, powołała ją być wkrótce. Niektóre robotnicy oddaliły już huty.

Hindenburg przyjeżdża do Bytomia KATOWICE, 63 (p) (Telef.) — W najbliższych dniach przyjeżdżą, jako mianowany Hindenburg w Bytomiu w dniu 11 bm będzie uczestniczył poddano Hindenburg. W każdym razie jeśli, już nie do Bytomia to do Wrocławia przyjeżdży Hindenburg w tym dniu, jak przypuszczają. Przyjeżdżanie Hindenburg w dniu 11 bm do Bytomia byłoby prowokacją, wobec której rząd powinien sądzić odpowiednio stanowczo.

Echa prowokacyjnego przemówienia senatora Zaczepowicza

KATOWICE, 63 (p) (Telef.) — Według informacji, które uzyskaliśmy pośrednio z klubu niemieckiego mowa którą wypowiedział, a raczej, edycyjal w Sejmie Śląskim na wczorajszym sejście senator Zaczepowicz zabrał głos i przedmowa wzywając do przesłania do komisji spraw zagranicznych w Sejmie. Mowa ta w formie broszury zostanie rozdana w czasie sejmu Ligi narodów w maju i być może zostanie tak w Polsce, jak i w Niemczech ujędy ludność jako propaganda antypolska.

„Iskierka”

Z powodu swawolnego redaktorowania i ogłoszenia zmianom imieniom edycyjal przypowasny już numer „Iskierki”. O danej powzięcia się „Iskierki” zawieszony w wydawaniu w najbliższym numerze.

NOWE HORYZONTY.

Na marginesie Locaras rysopisem się nowy układ stosunków europejskich jednakże smutny — jakich dawałaby Europa Środkowa i Wschodnia, mało stosunkowo zwracając na siebie uwagi, gdyż sprawa traktatów Locarneckich oraz kwestia z nimi związana wzięcia Niemiec do Rady Ligi oraz rozszerzenia jej składu, zbyt wyłączone absorbuja uwagę.

Wpływ Francji na kontynencie stopniowo słabnie. Jakże odległe wydają się te czasy, gdy rząd p. Poincaré dzielił z rządem wielko-brytyjskim odpowiedzialność za losy Europy, gdy Włochy oddane były na pastwę zaburzonych socjalnych, Niemcy pogroźone na chwały inflacji, a Rosja całkowicie usunęta z zespołu mocarstw. Od tego czasu sytuacja zmieniła się radykalnie: o ile Anglia niewiele uszczupliła siły wojenne, a nawet poniekąd ją wzmożiła dzięki stanowisku arbitra, jakie otrzymała na skutek układów Locarneckich, to Francja — z wyjątkiem — ledwie żyje. Francja na prestię — na swobodzie ruchów. Niedawno pisała „Popolo d'Italia” z latwo zrozumiałym poczuciem dumy: „Włochy reprezentują obecnie najswobodniejszy i najpełniejszy naród na kontynencie”.

Zwłaszcza wpłynęła Francja w Europie Środkowej powojennej, przegryzła w ostatnich czasach, jakkolwiek nie ustrzegając będziemy katastrofę układową z dnia 16 października, a w szczególności układu gwarantującego francusko-polskiego, przysiąc musimy, że jeżeli nie osłabiała, to przynajmniej poważnie zwężała pole kontraktu pomiędzy obu krajami. W sprawach związanych z obroną przed ewentualną napaścią wspólnego sąsiada. Przenoszą one punkt ciężkości aljansu francusko-polskiego do Genewy, a tem samem zmniejszają jego bezpośredniość i wyjątkowość.

W latach 1919—1920 Francja i Polska utrzymywały stale porozumienie, i widać na widoku możliwość agransu z tej strony Niemiec. Przez wzięcie swej polskiej, a nie polską z Czechosłowacją, Francja uzyskiwała poważny wpływ na bieg spraw w Europie Środkowej. Czy to się kiedy podobna, czy nie, sytuacja ta ulęga obecnie zmianie, po myśli polityki angielskiej.

W świetle nowego układu stosunków na Zachodzie, tembardziej uwypuklił się w naszym sąduku odcień przeciwny charakter, rozgrywanej się na Poltoidu.

Traktat włosko-jugosłowiański z dnia 27 stycznia 1924 r. doznaje znówienia po wizycie Ninciczya w Rzymie w postaci nowego układu pogodny obu krajami. Premier włoski oznajmia z trybuny parlamentarnej, że „antandar włoski może być traktatym poza Brennerem” i odpowiada w sposób niesłychanie ostry i stanowczy, że nie wieszcie, żeby obecność waszwo to mieszalo się do spraw wewnętrznych Włoch. Jednocześnie toż się rokowania w sprawie rozwiązania bliższych stosunków włosko-angielskich. Wypowiedzi te dają wywidocznej tendencji Włoch do ekspansji w kierunku Europy Środkowej.

Przedmiot rozmów p. Ninciczya z Mussolinim został ujęty w następujący sposób w komunikacie urzędowym: „Konferencja dwu mężów stanu ma na widoku uzgodnienie ich stanowisk w związku z ostatnimi wyzwaniami na miarę dyszonoru w związku z szeregowością z układami wiedeńskimi i kwestią powiększenia liczby stałych członków Rady Ligi”. Pod ogólnymi terminami kryją się niewątpliwie bardzo konkretnie sprawy, dotyczące mianowicie stosunku do Niemiec. Powstała nadzieja, że Francja jako czynnika aktywnejszego zredukowała się znaczenie w ostatnich czasach — rolę sędziów traktatu, którą w pewnej mierze spełniała dotychczas Mała Entente, biorą na siebie obecnie Włochy. Tem się tłumaczy przyrogone stanowisko i rozmowa Czerwona tak Włoch i Czechosłowacji

w sprawie przyznania Polsce stałego miejsca w Radzie Genewskiej.

Polityka polska nie może przetrwać tej nowej konfiguracji stosunków europejskich i musi się liczyć z koniecznością ustosowania sobie drogi ku nowym stosunkom. Dziedzina politycznych stosunków z Włochami leży jeszcze bardziej odległym, ani-

żeli dziedzina stosunków intelektualnych. Należy się spodziewać, że nowy nasz postać w Rzymie, p. Stanisław Kosciński, zdola wywarzyć choć w części odnowa przeszło głoszone hasło zbliżenia pomiędzy obu krajami.

J. S.

List z Genewy.

Ogólna dezorientacja. — Komu Litwini zaokadzili w Genewie. — Darczyńcy ostateczne zapadła na Zgromadzeniu.

(Korespondencja własna „Iskry”).
Genewa, 6 marca 1926 r.

Zaledwie parę dni dzieł nas od nadzwyczajnej sesji Zgromadzenia Ligi, a trudno byłoby dziś powiedzieć coś pozytywnego, jak zostało rozstrzygnięte, jeżeli przynajmniej o dla nas znaczenia, t. j. sprawie rozszerzenia Rada Ligi narodził. Oczekują tutaj z wielkim napięciem powrotu sir'a Drummond'a z Londynu, przypuszczając, że powrót ten przyczyni się do czegośowego choćby wyjaśnienia sytuacji. Nie brak jednak głosów, które twierdzą, iż przywrócenie stanu generalnego nie zmieni dotychczasowych nastrojów wycieknięcia i niepewności. To ostatnie mianowicie opiera się na przypuszczeniu, że gabinet angielski nie powożmie żadnych wyjątków do decyzji z p. Chamberlainowi zostawione, iż będzie wiązać się w stosunku do całości układu niezmiernie delikatnego zagadnienia. (Sprawę tę inaczej przedstawił „Daily Telegraph” przyp. Red.).

Ruch w gmachu Ligi wzrasta z dniem każdym. Zainteresowanie jest tak wielkie, że jak twierdzą ludzie, którzy tu pracują, jeżeli nie było by to nigdy przed tą z dotychczasowych sesji Rady, czy Zgromadzenia. Imię Polski nie schodzi z ust podczas wszystkich rozmów, jakie toczą się w kuluarach. Cała sprawa szwajcarska z żywym zainteresowaniem omawia kwestję rozszerzenia Rady i możliwość uzyskania miejsca stałego przez Polskę w Radzie Ligi. Przez dwa dni panowało panstwo ideologiczne w miejscowej prasie, a kateryczna i szybka odpowiedź delegata polskiego p. Sokala przedłożyła dalsze dyskusje i, co niważniej, ujawniła istotne pobudki manewru litewskiego. Wystarczyło przekonać przewodniczącego Rady, delegata włoskiego Senjole, że cały manewr jest tylko tłem, który prowokacja skierowana w celu utrzymania stanowiska Polsce w jej staniarach o stałe miejsce w Radzie, aby nadzieje

litewskie zostały pogrzebane. Sprawa incydentu granicznego nie zardzieli się na porządku dziennym maożnym sesji z dnia Litwini, którzy od czasu piętnastoletniego walcenia płaćca p. Galwanowski mają tutaj dość niefortunną opinię, wywołaniem całej sprawy ośmielił się znakomicie.

Ten przeto atak nie mógł zaszkodzić Polsce w jej staniarach i uskokanie miejsca stałego w Radzie Wzrost przebiegał raczej — u nas — przybyłoby nastąpił, dla Polski. Nie wpatliwio przychylnym chemi odnisi się tutaj również inowca premera Szprydzkiego. W prasie szwajcarskiej zamieszczono ją w bardzo obzerznych atreszczonach, i to jest bardzo ważne, według źródeł oficjalnych polskich nie w porównaniu z innymi niemieckiej słoncy Wolffa. Zarówno kła angielskie, jak zwłaszcza włoskie, podkreślały jej takt, umiar i obiektywizm w postawieniu całego zagadnienia. Mocno stormulowano żądań polskich dezorientowało jeszcze bardziej nastroje i chwile niepewności.

Jest to wspaniałe obywateli o spiny szwajcarski, to należy stwierdzić, iż unikają ona sągoli angażowania wch poglądów w sprawie stanowiska Polski. Poza nielicznymi głosami zdębowanie przychylnymi dla nas, odpyła to conajwyżej podkreślała konieczność udzielenia Polsce niestalego miejsca w Radzie Ligi. Nie brakowało, rzecz prosta, zwłaszcza na terenie szwajcarskim i niemieckim, głosów wręcz nam przeciwnych. Teraz, im bliżej jest dzień decyzji, to coraz ciszej jest w prasie o sprawie miejsca dla Polski.

Wskazuje to niewątpliwie na dezorientowanie, którego uległa zresztą, jak wyżej podkreśliliśmy, nietylko prasa tutaj, ale nawet kuluarzy Ligi. W kuluarach tych od inego rodzaju Włoch, Francuzi a co innego Anglij. Z kół niemieckich płyną nastroje, że jeżeli już jest zdecydowanie i Polska otrzyma może jedynie o otrzymaniu miejsca niestalego i to dopiero we wrześniu. Inni, a to opinia ją przeważa, uważają, iż nie nie zostało jeszcze zdecydowane i właściwie nie oddziałają się w Genewie.

Zdale się, istotnie, że do ostatka niepewnego powiedzieć nie będzie można.

T. K.

Działalność rolnicza w pow. Bezdzińskim.

Rolnictwo w pow. Bezdzińskim narobiło istotnego znaczenia od niedawnego czasu. Zaczęło się nim silnie interesować od chwili, kiedy w miasteczku i górnictwo poczęły redukować pracowników, z których znaczna część rekrutowała się z miejscowych włościan. Powstał gospodarstwa wiejskie w większości zaliczające się do kategorii maurolojów, niebłądzący w możliwość wyżyć wielkością, powiększaniem i w miasteczku, byś emigracja, w do miast wopali za zarobkiem wówczas, gdy przemysł był w pełnym tuchu. Kryzys gospodarczy wywołał odwrotnośćjawisko — wędrowki z miast na wieś.

Poza tą przyczyną, powodującą pogorszenie się stosunków, na wieś, można stwierdzić, że w tym do miast wopali za zarobkiem wówczas, gdy przemysł był w pełnym tuchu. Kryzys gospodarczy wywołał odwrotnośćjawisko — wędrowki z miast na wieś.

Przed wojną — podał chłop płaćci w górnictwie — do obecnych niewielkie i mogły być płaćci, znaczenie tałwio, o ile nie było bowiem w miasteczku, jak obecnie, istniało szereg małych kucyków, w których używał kredytu diugielny nowi i nie był zmuszonym sprzedawać zboża w czasie najgorzej koniunktury.

Polinom rolnictwa w pow. Bezdzińskim mogły być płaćci, warunki ogólniejsze przyczyniły się do tego, że w miasteczku żył warunek, (kłępska ziemia) i niskiej kultury rolnej.

Fachowcy rolnicy, uważają, że poprawę przyniesie może jedynie przejście z gospodarki ekensywnej na intensywną, przesywną. Aby taką reformę poglądów wstąpić, widzą, że przegranie potrzebą energicznej akcji, polegającej nietylko na teoretyzowaniu, w łag-

nie pogadań, ujmowaniu kwestii, ale na fluorowaniu przykładami korzyści wynikających ze zmiany systemu gospodarczego.

Akcję tęa rolnicy podjęli okręgowo w towarzyswo rolnicze w Zawierciu i wydział rolniczo-weterynaryjczy przy Szejmiku w Bezdzielu.

Zarząd okręgowego towarzyswo rolniczego wyłonił cztery sekcje: rolną hodowlaną, ogrodniczą i oświatową. W r. 1925 towarzyswo zainicjowało wstąpienie do rolników i ogrodników (Pozostałe sekcje opracowały wypracowanie programy z zakresu ewych specjalności na rok 1925 i 1926, rezultatem czego było powołanie uświaty rolniczej przez instruktorów ustrzyżymywnych przez towarzyswo, oraz przedstawienie projektu prac w powiecie komisji rolniczo-weterynaryjczy przy wydziale Szejmiku pow. Bezdzińskiego. Projekt wypracowany opracowane zostało w czasach harmonijnej współpracy Szejmiki i towarzyswa. Sekcja rolna, zatem proponowała subsydiowanie zwrotne spółek rolnych, celem melioracji gruntów i jak propagande scalania gruntów, akcję doświadczalną rolniczą na leśniam, racjonalne zażytkowanie włościan pastwisk, udzielenia subsydjów zwrotnych dla zwiększenia hodowlany, kontrole mierności i t. p. Sekcja ogrodnicza podjęła projekt założenia szkółki drzew owocowych, a terenie pow. Bezdzińskiego, Sekcja uświatowa wykazała konieczność poparcia subsydjami kolek rolniczych i zakupna fachowych biblijotek popularnych, czysz soplism i t. p. W sekcji, sekcja hod. wian, uważają, że racjonalne gospodarstwo wiania dotychczas fundusów, bez upełnienia przez Szejmiki rozsywna zakupu przez Szejmiki rozsywna buchajów rozmieszczają. Je w ródnych punktach powiatu. Oczywiście, wykonanie przedstawionych projektów przez okr. tow. rolnicze, u padu zawiązu rozwiązania współpracy z wydziałem rolnym przy Szejmiku, sama bowiem towarzyswo wiania dotychczas fundusów, na zrealizowanie swych zamierzeń, została ewentualnie, wykonania tych projektów przez Szejmiki w wianym zakresie.

Członkowie płaćcy ekwidy i towarzyswo rolnicze liczą 400, natomiast nieopłaćcy ekwidy k korzystających z pomocy około 400. Szejmiki ma możliwość skutecznego realizowania wianym dotychczas fundusów, na zrealizowanie swych zamierzeń, została ewentualnie, wykonania tych projektów przez Szejmiki w wianym zakresie.

Towarzystwo rolnicze postanowiło poza opisanym kierunkiem działania opiekować się swoimi członkami w dziedzinie podatków ewych. Stworzono podatkowy, obciążających ich wian stanoży ciężar dla wian, przewidywając, iż przez tożność płaćcy.

Jedną z najważniejszych kwestji w rozwoju rolnictwa powiatu Bezdzińskiego, jest bliwianie rolnikom nadzwyczajnie, wianów szucznych i racjonalny, iż, przy produktach wiejskich. Zajmuje się tym spółdzielnia „Rólnik” w Zawierciu oraz powiatowa kasa oszczędności w Bezdzielu przez udzielanie odpowiednich kredytów.

Rolnictwo w powiecie musi się rozwijać w kierunku uprzemysłowienia. Wzrost do osiągnięcia tego są niesłychanie ciężkie. Zmiana typu warunków od teraźniejszego nastąpić może wiodąc odjedną, jednakże w ciągu kilku lat. Niemniej, praca rozumna, ciężka i fachowa, wian od wian, i wpływów obcych, można wian zrobić, dowodem czego pilna działalność okr. towarzyswa rolniczego i wydziału rolnego przy Szejmiku.

O ile w instytucje przyczyni się w separacji, to kierunek, zaliczenia jednak, jest niestety, dobra. Należy przypuszczać, że tak będzie i w tym wypadku, nie przechodząc w sferę amym, wpływów i pewnych wianów, na przyszłość obywateli, będzie miała jedynie na widoku podniesienie poziomu rolnictwa w powiecie.

Dr. A.

Kupujcie swój u swego

zawomiu 23-11 1926 — czyli z urzędu pożyczek na pocztę odpowiedź węgrowską...
 W odpowiedzi na tej urzęd pożyczek poleca mi przysłać jeszcze dodatkowe zaświadczanie—czyż kiedykolwiek nie zaciągał pożyczek państwowych.

Mam wrażenie, iż człowiek potrzebujący natychmiast pieniędzy mógłby przez ten czas dawno umrzeć z głodu.

Biurokracja papieru tu zupełny tryumf—papier, papier, papier i atrament. I w dodatku lekceważenie ohywateli, którzy swój grosz nieśli wobec skarbowi, gdy od nich tego żądali.

Adam Michalski
 Dąbrowa.

Zachranie woznych

W niedzielę, niedziele o godz 3 pop. w lokalu Inspektoratu pracy w Sosnowcu przy ul 3 maja nr. 9 obędzie się walne zebranie woznych, pracowników państwowych.

Cena mięsa wołowego

Na ostatnim posiedzeniu magistrackiej komisji cennikowej w Sosnowcu podwyższono cenę mięsa wołowego do 1 zł 48 gr. za kilogram.

Rynek pracy w Zagłębiu

W okresie od dn. 47 lutego do dn. 6 marca br. stan bezrobocia na terenie PUPP. w Sosnowcu przedstawia się następująco: w Sosnowcu bezrobotnych było 5237 osób, w Bedzinie 2519, w Dąbrowie 1471, w Czeladzi 930, w gminie Rokauko-siewierskiej 1933, w gminie Rokauko-siewierskiej 1200, w Ogrodzieńcu 850 w Bolesławiu 700, i w pozostałych miejscowościach powiatu 5022. Razem było 19242 osoby. W okresie tym zwolniono 177 osób, przyjęto 24 osoby. 3 dni w tygodniu pracowali 6500 osób. Z ustawowego zasiłku korzystało 4311 osób, z dotychczas pomocy 11515 osób.

Na terenie ekspozytur PUPP. w Zawierciu było w tym okresie 5362 bezrobotnych. Zwolniono w tym czasie 6 osób, przyjęto 671. Ustawowy zasiłek pobierało 983 osoby, dotychczas 3422.

Molierowski „Skapiec” w Sosnowcu.

Dzisiaj, w sal Zjednoczenia za-wodowego polskiego w Sosnowcu, staraniem sekcji sceniczej T. K. O. „Swit” odegrana zostanie znakomita komedia Moliera „Skapiec”.

Sam fakt, że amatorzy sięgnęli do pereł literatury światowej, godny jest poparcia, a zapewnienie, że jest to dzieło znakomitej starożytności, przedstawienie wypadło najokazalej—świąteczne niewątpliwie publiczność, która bawić się będzie satyrą molierowską.

W przerwach koncert orkiestry symfonicznej T.K.O. „Swit”.

Roczne walne zebranie

W niedzielę, do 14 b. m., o godzinie 3-jej popoł. w sal Zjednocz. związków zawodowych przy ul. Małachowskiej nr. 1, odbędzie się roczne walne zebranie członków powozachol. Spółdzielni apowozowców w Sosnowcu. 1357

Awantura w restauracji.

Oncedaj wieczorem zaalarmowano policję sosnowiecką, że jakiś podchmielony osobnik grozi rewolwerem gościom w restauracji Zięciakiewicza przy ulicy Małachowskiej nr. 30 w Sosnowcu. Gdy przybyła policja, aby uspokoić pijanego, 3 kobiety, będące w towarzystwie awanturnika, rzuciły się w jego obronę na przedstawicieli władzy. Policja jednak spłisła protokół i podchmielony, nazwiskiem Eksner, oraz 3 jego towarzyszy będą pociągali do odpowiedzialności sądowej.

Wygrane loterii państwowej.

W 23-ym dniu ciągnięcia 5-jej klasy państwowej loterii klasowej, największe wygrane padły na numer następujący:
 Po 5,000 zł. nr. 7276 59665.
 Po 3,000 zł. nr. 45348 65066.
 Po 2,000 zł. nr. 4020 21857 35540

Po 1,000 zł. nr. 5996 13338 25812
 44539 48138 52152 57228 63125 63683
 Po 600 zł. nr. 3370 10675 16569
 16680 32748 42695
 Po 500 zł. nr. 2454 4613 11900
 13027 16373 16873 22002 4636 37166
 30879 36775 41041 42812 48231 51914
 55261 56146 56803 57296 61262 61443

61982 63792 64699.
 Po 400 zł. nr. 2956 6155 6251 6561
 6566 11859 13444 14307 15335 16932
 16977 22081 22181 24040 23151 25139
 27816 29136 23355 0789 31423 34911
 37473 7907 41991 42732 45714 49877
 50783 51876 54146 57429 63148 60545
 61973 62070.

Jak sekciarz Huszno tumani ludność?

O oszczędnościach, które zesocjalizowały bolszewicy.

Sprawa wywiezionych do Rosji w r. 1914 i 1915 wkładów oszczędnościowych jest jednym ze smutnych następstw przewrotu sowieckiego w Rosji. Tymczasem i dziesiątki tysięcy ludzi odkładali krawmo nieraz uciążliwy grosz do państwowych kas oszczędności i planowali te przepaść. W samem Zagłębiu Dąbrowskim oszczędności, zwłaszcza robotnicze, szły w setki tysięcy rubli i do dziś dnia blagają się wśród ludzi książeczki oszczędnościowe, z wielką troskliwością przechowywane.

Rząd polski, ustalając pretensje polskie w traktacie Ryskim, zastrzegł sobie, że rząd sowiecki zwróci wywieziony z Polski majątek a m. in. oszczędności Bolszewicy zgodzili się, ale w myśl zasad swegojo talimudu komunistycznego obietnicy nie dotrzymali. I tak się stało, że ci, którzy dotychczas walczyli o wolność, że bolszewicy nie tylko Rosję otumanili i obdarli prawie do osaga, czyli zesocjalizowali, jak się to urzędowo nazywa, ale swoją zgnębioną teorię potrafiliby przeczepić do Polski, a co najbezczelniejsze — potrafiliby ograbić pośrednio ludność Polski, bo przecież nieczem innym tylko grabieżą.

Jak Huszno sfinansował obietnicę sowieckiej?

Sprytny sekciarz z Dąbrowy wie, co czego boli i na jakim koniku może jechać, by kaptować sobie zwolenników. Podszedł jednak wyprzedzając, jak wziął ogłoszoną przez siebie w swoim piśmie p. „Głos Ziemowidła” (w s. w dwóch numerach) informację, która brzmiała dosłownie:

Przypominamy, komu się należą pieniądze z kas banku Państwa Rosyjskiego i posiada na to dowody w postaci książeczek oszczędnościowych — ten winien nie zwlekać i składać podanie do Mieszanej Komisji Rozrachunkowej w Warszawie (ulica Nowowiejska 2), gdzie są delegaci Polski i Sovietrosji, o to, żeby ustalili sumy zwrotu nam, należące Polsce i jej obywatelom stosownie do § 12 Traktatu pokoju między Polską a Rosją i Ukrainą, zawartego w Rydze w dniu 18 marca 1921 roku. Podaje to piase się jak zwykłe do władz z wymienieniem im książeczek, sumy, miejsca jej wydania, z podaniem adresu jej posiadacza i jego spadkobierców o ile zmarł.

Podanie to wysyła się listem poleconym pocztą bez przykładania znaczków stemplowych. Pokwitowa-

nie jest przetrzymywanie wkładów oszczędnościowych.

Rząd polski ciągle upomina się o te wkłady, ale to nie pomaga. Trzeba było, żeby w Warszawie, i jeź nie ma chyba takiego warszaję, któryby aż tak dalekie miał pretensje do Rządu.

Starając się o zwrot wywiezionego mienia utworzył rząd polski tak to „Komisję szacunkową miejscowość”, które w latach 1920 i 1921 spisywały pretensje obywateli polskich, wydając im zaświadczenia, poczem centralne władze w Warszawie sporządziły wykaz na całą Polskę i na podstawie tego wykazu protokółakt z rządem sowieckim. Obywatele stali się tylko częścią pretensji, bo wiele dowodów zapodziało, się, wielu posiadaczy oszczędności przedwojennych pomarło, a dokładne sprawy znajdują się w ręku sądu rosyjskiego, który ich oczywiście nie chce zwrócić i tak się składa, że rząd sowiecki, o którego dobroci wobec robotników różne brednie prawia najemnicy komunistyczni, najlepiej dowodzi swoich cięci, nie chcąc zwrócić oszczędności, wśród których przejawiają drobne wkłady ludzi biednych.

wanie z wysłanego podania zająć czyje do książeczki oszczędności i czekać odpowiedzi. Komisja Rozrachunkowa pracować będzie kilka miesięcy, poczem Rząd Polski i Sovietrosji w Petersburgu Radzieckich ustalą termin, w jakim przodają, lub inne lub żadne, wady i sposoby wypłaty. Kto swych pretensji do Komisji Rozrachunkowej nie waleśnie, ten po ukończeniu prac tej komisji nic już nie otrzyma.

Wiadomości że zaleczyłyżwała sobie Zagłębiu, podziśka przepisywała sobie to przyznominie, kurdawał, zaczęte, narządził się na kossia, i pisał, przyozłaczł na rachunek odpowiadających należności, ale znalazła się spora gromada takich, którzy przychodzili do redakcji „Iskry”, żeby sprawdzić te informacje.

Wobec tego redakcja „Iskry”, złączaycy wyinek z „Głosu Ziemowidła”, zwróciła się pod wskazany przez Husznę adresem, bo znikąd nie miała podobnej informacji, która wydała się namto mocno nację głośnym isjerwerbkiem sekciarza. I oto wczoraj otrzymaliśmy na list nasz odpowiedź, która w myśl przyrzeczenia drukujemy.

Sąd w kroczy w tę ciemną sprawę.

wkładów do kas Banku Państwa Rosyjskiego. Wiadomość ta jest z gruntu fałszywa. Ani Główny Urząd likwidacyjny, ani Komisja rozrachunkowa takiego komunikatu nie wysyłała i niktgo do wyjaśnienia go nie upowazniała. Wiadomość tego rodzaju są rozpowszechniane przez pokątnych doradców, którzy, po ich wskazaniu przez ludność, będą przez władze pociągajęci do odpowiedzialności sądowej. Za prezesa szacelniki wydziału ogólnego, że Delegacja Polska w mieście polski Rosyjskiej Komisji rozrachunkowej, przyjmując podania w sprawie pretensji obywateli polskich do Rosji z tytułu książeczek oszczędnościowych i

Huta „Silesia” S. A. Parusowicza w związku z naszym artykułem w sprawie rzekomych strat tejże huty u firmy Applebaum na sumę milion dwieście tys. zł., nadajemy nam następujące sprostowanie:

Applebaum był odbiorcą blach i emalii drugiej sorty, zrednego jednak wyjątkowego stanowiska jako odbiorca nie posiadał. W ciągu przeszłego roku, cały szereg weksli z zyrem Applebaum poszedł do protestu, wskutek czego powstało znaczne zadłużenie, które jednak w sumie faktycznie jest od rządu przez „Iskrę” kwoty zł. 1200,000. Należne nam sumy zabezpieczamy na całym majątku p. Applebaum, jak również na fabryce w Radomiu. Ponieważ zachodzą pozostali, że część weksli, które Applebaum poszedł w obieg i zaplombowane były w fałszywe podpisy, wzywamy również doniesienie karne do prokuratury.

ZYCIE PRZED SĄDEM.

Miłość i kufaki.

I zwolna nikle i kona wszystko we wspomnieniach miich, tylko twa jasna postać stoi mi czasem przed oczami daleka i niedostępna, a ja wzrokami jego imaskim złoście spłoty twych włosów. I żal mi już przepędajęci młodocysto, nie żal mi niezastanych marzeń, bo jeszcze oczymu odwieczną mię w myśl twa dziewczęca twara.

Na rękę wród Helu! Do nog ci uładaj, na rękach nacić cę ogę i więcej niż życia stręć. Jeno wród... wród...

Pan Bronisław St. kochnał bez pomocy naręczonej swoję p. Helenę Zaw. Siub odbyć się miał już niedugo, gdy w tem spadi gro z jasnego nieba. Uczona panny Heleny wygasły dla naręczonego, porociała owem nogalęm wódca p. Juliana kut. Pan Bronisław prosił, błagał, eliminując wszelką amocję, pisal listy pełne rozpaczy i dołu, jednak niewierna panna pozostała nieugięta.

Wreszcie p. St. spojrzęłszy na ulicy Francuskiej w Dąbrowie przedmiot swego miłycyżęziwego efektu, zaczął przemawiać „o oszum”, Panna Hela w odpowiedzi obrzuciła niedozlego męzstęciem wmysłów, czem doprowadziła go do takiego rozdraszania, że obł ję cakiem wspólnierne do wielkiej miłości.

W następstwie rozprawa sądowa, jednak p. Bronisław został uniewinniony, ponieważ bezmi świadkowie zeznali o jego korzyści, stwierdzając, że jest to człowiek o przedobierającym i działał w niewyemym podnieceniu.

— Kuchciem ję od dziecka — mśmił przykująco p. St. i kochnał bęję zawsze, pól życia starczy... Lek.

NADEŚLANE.

Za dzień ten Redakcja nie odpowiada.

Zł. 200 nagrody!

otrzyma ten, który wskaże sprawcę iu? zawiadomi, gdzie się znajduje przedmiot skradziony przez włamanie w noc z dn. 5 do 6 marca r.b.: aparat fotograficzny 13X/8, dwa obiektywy i wielkie inoche przyrządy fotograficzne.

Dyskrecja zapewniona. Zawiadom. Zakład Portretowy St. Lazer w Sosnowcu, Piłsudskiego 16, tel. 5 04. 143

OSTATNI DZIEŃ WYSTĄP: FERDINANDA
 w obrazie pt. „WANDA I JEJ DZIECI”
 Anons! Od 8-go marca
 w „Mównicy pod Głotową”
 w 2 serjach 12 aktach.

ś t p

Stanisław Dawidson

b. Dyrektor Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego „S a t u r n”,

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dn. 6 marca 1926 r. w Warszawie, przeżywszy lat 63.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Warszawie, w kościele św. Barbary na Koszykach, w poniedziałek dn. 8 b.m. o godz. 10-ej rano, po którym nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz Powązkowski do grobu rodzinnego.

Rada Zjazdu Przemysłowców Górniczych Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego.

1434

Kronika Zawiercia.

Niepożądane werja.

Jak na informację zarząd Fundacji Komisja kosztowa, która bada działalność tejże instytucji, będącej w zarządzie Magistratu. Wobec istniejących werji o wielkich nadwyżkach, jak również usmiechu kłusaczów pracowników zawierciańskiego Funduszu bezrobocia, zdawać należy, że wzmogę powzięsze nie mają swego uzasadnienia. Nawet obecnie komisja kosztowa nie może ustalić jeszcze żadnych danych, a jedynie w sprawie uszczuplenia kosztów związanych z wypracowaniem zapasów bezroboczym. Werja o zwolnieniu i o podjęciu do odpowiedźności kilkunastu pracowników Funduszu bezrobocia w Zawierciu dotychczas może jedynie zwolnionych w swoim czasie przez inspektora Grabowickiego, oraz b. przewodniczącego R. B. p. dnia 21 pracowników, co miało miejsce przed paroma miesiącami. Jednocześnie należy zwrócić uwagę, że kierownikiem P.U.P.P. w Zawierciu jest p. Mierzwa i nie należy tej instytucji identyfikować z Funduszem bezrobocia, którego agendy w Zawierciu spełnia Magistrat, a kierownikiem jest p. Majchrzak, obecnie wybierany radnikiem Magistratu.

koncert na wpiśy szkolne.

Staraćmi komitetu kół wpiśy przy gimnazjum imieniem two „szkoła młoda” w Zawierciu odbędzie się w niedzielę 27 czerwiec, t. j. dnia 11 b. m. w sali Dużej ludowego t-wa, ak. „Kawalerki” wielki koncert, którego program wypełnia krakowscy artyści: prof. Stanisław Kopciński, sławy mistrza w sztuce, Maria Limonowa, artystka operowa, Stanisława Adamowicz-Hierżowska, pianistka. Współdziałają nim także także chor. męski i-wa Spie-waczkę „Lutnia” w Zawierciu pod batką swego dyrygenta prof. Jana Rakca.

Koncert ten będzie radoską i miływiekłą miłą atrakcją wśród jałowizny muzycznej Zawiercia, co gwarantują bezsprzecznie wymienieni artyści krakowscy, którzy też dać mają program bogaty. Spodziewać się należy, że salę wypełni pr-

bieżność społecznie, zwłaszcza, że za przykładem Warszawy i innych miast powiadają choć tą drogą starać się umożliwić naukę mieszańcej młodzieży w gminie.

ZYCIE GOSPODARZE.

Sprzedaż osad rentowych w Poznańskim.

Obwieszczenie prasowe Głównego Urzędu Miastodajczego w sprawie sprzedaży nieruchomości do użytku ewid. rentowych, zamieszczone w Nr-ze 26 „Monitora Polskiego” z dnia 26 stycznia m. — zawiera 224 objętych likwidacyjnie wstąpić w wojew. Posnańskim i Pomorskiem. Główna przybliżona suma powyższych osadów od 60 zł do 7490 zł. Różnicą może być przyzyskanie osadników mogą składać podaż do Komisjarza Głównego

Urzędu Miastodajczego w Poznaniu: Alojzy Maciejkowski 26, do 28 lutego m. wstąpić. Wszelkich bliższych informacji o wielkości i przybliżonej cenie poszczególnych osadów, o warunkach potrzebnych do nabycia się i nabycie itp. udziela sekretariat Związku obrony krajowej w obwodzie łódzkiego — Łódź, Alajko Kościuszki 53 m. 19 w godzinach z wyjątkiem świąt i niedziel w godzinach od 6.50 do 7-ej wieczorem.

Kronika gospodarcza

Przeciw wydzierżawieniu monopolu tytoniowego. Na zjeździe burzowników tytoniowych w Warszawie domagano się, aby monopol podjął jaknajbardziej wyrob lepszych gatunków tytoniu i aby w sposób racjonalny przeprowadził zaprzęgnięcie akcyzów, celem ustalenia bardziej normalnych stosunków pomiędzy monopolami a kupcami. W ostatniej z podjętych rezolucji wyrażono energiczny protest przeciwko wydzierżawieniu monopolu oraz domagano się ulepszenia produkcji tytoniu, co wpływa na zmniejszenie się — szumny, który doprowadzić może do upadku monopolu, zmniejszając podaż. Ale nie w Europie, która w stosunku ziemnocznych.

Kongres amerykański uchwałił większość głosów zmniejszyć ciężary podatkowe na rok 1926 — 27 o sumę 378 milionów dolarów. Ateny ocenić wielkość tej sumy wystarczy stwierdzić, iż przewyższa ona jeszcze o 2 i pół miljarda franków deficyt obecny budżetu Francji. Kształtowanie się cen ziemiopłodów w Polsce. W ciągu stycznia m. ceny ziemiopłodów wykazały dalszą zniżkę. Na podstawie cen we wszystkich miejscowościach Rzeczypospolitej pnieznica notowana przeciętnie po 3245 zł. za jeden kwintal (w grudniu 1925 r. 3209 zł.) Najniższe ceny pnieznicy notowano w tym okresie na Śląsku (3195 zł.) najwyższe na Polce (3332 zł.). Wzrost cen innych ziemiołody kształtują się następująco:

Złoto notowano przeciętnie w styczniu 21.19 zł. (grudzień ub r. 21.87 zł.). Jęczmień notowano w styczniu 20.03 zł. (grudzień 20.33 zł.) Owies nieco wyższy, niż w grudniu. Najwyższe wahania wykazały ziemniaki jadalne, kształtując się przeciętnie w styczniu po 491 zł. za 100 kg, bowiem na Śląsku placowi 743 zł. w Poznaniu 344 zł.

Zniżka cła na pomarańcze. Dz. U. P. z dnia 27 lutego m. 20 ogłosiła w poz. 124 ustawa, stanowiąca, że cło na pomarańcze i mandarynki, pochodzące i przychodzące z państw, które zawarły z Rzeczypospolitą Polską traktaty handlowe z całkowitą klauzulą najwzajemnego i przywilejowania w dziedzinie celnej, iu także z klauzulą częściową, ale rozciągającą się na pomarańcze i mandarynki, wynosi 48 zł. od 100 kg. wagi brutto.

Ustawa ta wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, z tym, że za pomarańcze i mandarynki, u których imowa, przywiezione do polskiego obszaru celowego po dniu 22 stycznia 1925 r., różnica cła w wysokości 12 zł. od 100 kg. wagi brutto będzie zwrócona.

Ustawa traci moc obowiązującą 25 stycznia 1927 r.

Gielda warszawska.

Warszawa, d. 3. marzec. (Notowanie w złotych.)

Nowy Jork — 7.03
Dolar — 7.63
Londyn — 37.03
Paryż — 27.10
Właga — 22.50
Szjaga — 34.75
Holandja — 336.00
Wiedn — 107.00
Włoczek — 30.70
Szwajcaria — 149.95
Sztokholm —

UWAGI.

Wierszem czy prozą.

Co mi ślask ożem, pomimo za-
stępu w przemysle wydawniczym, do-
stają do rka dwa, trzy zbiorki Bryk-
ków, i najbardziej przeraża mnie to,
że wszystkie to wiersze są dobre.
Nema zysku ani chociażby gorszych.
Wyższkiem są bez zastępu. Czy moż-
no być większy zastup? Czyż czy-
komy w każdym momencie wymyka
się z pod osłany, bodaj w jednym
zakusunku na pochwałę? Jest on do-
szcześnie okragły, jak zero. I taka sam-
ka przedstawia wartość.

Twórca starszego pokolenia od
Kasprzyskiego, Langego, Tejmiera,
Sutka aż po Leszczyńskiego i Zbier-
chowskiego tak udoskonalił technikę
wiersza, że już nie da się tu do-
dać. Dodać coś trudno. Zato łatwo
spadkobiercom korzystać z odsetek
kapitału, którego w wielkim mozo-
le ducba dorabiali się genialni testatory.

Łatwo żyć z renty, czyli pasy-
wizować. Bo pasywny jest i poeta
zostawiając na gotowcach zbiodycznych
formalnych, które raz usyte, zawierna-
ją w sobie pewną jedyną, niepoważ-
ną treść, ale za drugim razem, są już,
jako cyfbałak bramią, jako miedź
brakująca. Podobna są fiklonowi
pacbnidzi, z których wód już uleciała.

Tak właśnie nie są rzecz z w-
niejszą poezją wierszowa. Ludzie
za słabi, albo są leniwi na to, by kro-
czyć przez świat na własnych no-
gach, wspinają się na szczyda cudze.
Robią to nawet zęcznie, bo są utra-
lentawami i zdolni. Do czego zdolni?
Do nasłodownictwa. Uprawia się na
wielką skalę symulowanie wartości,
podniecanie iekła literackiej glisnii.
Każdy to dziś potrafi. Jeśli ja-
steś zdolny i pracowity — pisze Luig-
gi Pirandello — to, trzymając się re-
guli gotowców, wżyscy są poetami!.
Czyż Polska od lat kilku nie jest
awidkiem tego świata? Każdy jest
poeta, bo każdy nauczył się bez tru-
dnoci rymopisać i w wierszach
receptuje jak na wyrysuj w różnych
kombinacjach. Ale jeśli z pojęciem
poezji łączymy stale powtarzank nie-
poważności, to wkrótce dojdzie do
tego, że poezja stanie się prozą, a
proza poezją.

Już się tak nawet stało. Proza
jest tem naczytelnie opolskiego na-
czetności, niż wiersz. Wiersz jest
czystym rusem na nowo mial się odie-
wać. W prozie niema tych wyed-
nych reguł, nielwiąjących a często
porozujących proces tworzenia. Re-
guly trzeba układać samemu, na wia-
ni i jednorazowo tylko użytek. W
prozie słowo „sosa” nie rymuje się
z „włosna” ani „młosa”. Tutaj a-
sajecje ma być inny ciężar glosny;
autor musi dla tego znaleźć wa-
wężtnie uzasadnienie, bo czytelnik
płanką blagi nie da sobie zamydlić
oczu.

Poeci nie piszcie tyle wierszy,
nie robcie mydlin. Lepiej już zato-
żyć fabrykę mydła, bo go w Polsce
nie ma. Kówać młotem, i tak dotrze
prozy. Dość mamy uaktualizowanej gra-
fomanji, zamaskowanej pozorami
częcej doskonałości. Na giełdzie lite-
rackiej kura się zmienia. Zapawa-
ła ogólna bawna na walory rymowa-
ne, akcje prozy podległy gwałtownej,
stale rosnącej tendencji zwyżkowej.
Każdy ich szuka, ale jest ich mało,
a i te, co są, często nie mają do ab-
surdu starą formę wiersza — ekape-
ment, który nie powiodł się lutry-
stom — albo też powtarzać w nie-
konieczności ograne melodyj; dzisiaj
oprzec prozę, poprzez węgłbanie
nie w tej tanki, można dokopać się
z czasem nowej melode wiersza, no-
wej tytmki, nowego gatunku wiersza.

Poeci, nie piszcie wierszy. Jedna
głko proza zdoła was uczynić twór-
cami poezji przyszłości.

Jan Zehradník.

Próżniacze następstwa samobójczych zamiarów.

Nie dla psa klebass, nie dla kota sperka.

W pewnej miejscowości Zagłę-
bia, której z rozmysłu nie wymie-
nimy, choć ten i ów domyśli się,
jako że władza sądziła, jak kto sie-
dzi — mieszkał cziek samozój, który
uczuł w ciągu lat ciężkiej pracy
większą sumkę, a sława znacznego o-
stwieka zataczała szerokie kręgi, gdyż
był on właścicielem uroczaj jedynacz-
ki, która w czasie podkosił w osach
wielbłądy powstajł postag.

Jedynaczka była oskiem w gło-
wie ojca, powiedmy p. K. M. który
nierzaz palrzył sadowalony na w-
falając się po domu Jagienki i trącając
zong mówił z uśmiechem:

— Czas przesyłać o szięciu, ale —
hol hol! ma to być sięg niebyłaby!ł
Tak się jednak zdarza często, że
człowiek słucha, a... kula... fruwają z

Samobójczy zamiar

Jeszcze tego samego wieczora
rozkapryszona jedynaczka, dla której
odmawia ojca, pierwszą w jej życiu,
była uderzeniem obuchą w głowę.
Spokalski się — jak zwyczaj — w u-
mówionem miejscu so swoim Julecz-
kiem i tuląc się do jego boku ude-
rzyła w płacz. Rozszalał się Julec-
zek, boć wiadomo, że u naburdo-
wianki serce jest jak wosk, który
topi się pod wpływem gorących lek-
uokachanej.

— Przekona się twój ojciec i
zmlekniesz.

— Nie masz mojego ojca, ko-
chany to człowiek, ale nieustręplwy.

Tragedja urosła w wyobraźni
młodych ludzi do rozmiarów niesza-
czności, którego nie można przeczy-
żać. Zamiar osłenu się dla nich nie-
odwołalny, gdyż więc z powodu nie-
pełnoletności Jagienki: upór ojca stał
w poprzek, rozkochany Julec,
tragicznymi ruchem pokiśując dla tem
większego efektu jakoby twarz, dobył
rewolwer i rzekł.

Dezyscydacja noc w Katowicach.

W rezultacie pojechal do Katowic,

zameldował się jako mieszkaniec i co
to dzień gwałtownie zaczął wreszcie w
przekonaniu że to jest ostatnia noc.

Alfido nad ranem Julek zerwał się
pierwszy jak oparzony, obudził się i
Jagienka.

— Pewnie to truizna tak działa...
pomysł Alfida, ale samim zdaniem tak
mnożem kawał samotności sprężenia
wielkość, zamiem ona zdołała użalić się
przed nim po raz ostatni, przyszedł
w nocem nieoczekiwanym skulek prozoków
b. rozsadanego aptekarska. A potem było
bardzo wiele kłopotów ze służbą ho-
telową i jeszcze więcej z pewnym in-
gomeńskim z Zagłębia, który znalazł się
przypadkowo w Katowicach i miał spo-
sobność posłuchać o całej historii, z csa-
go urodził się. L. zw. kompromitacja

Dziwne się pleci na tym świecie

— A niechże was — zdecydował
po długich kaniach, wypowiedzianych
z należąca w takich wypadkach powa-
gą — a niechże...

— Głowa przeto lekkośmiała Jagien-
ka wyławiane przez dwa dni i ty i
dlugo a serdecznie ucałowia rękę ojca,
który pod wasm zerządził:

— Ale co do główki, to o tem,
potem.

— Ależ nikt z nas o tem nie my-
śli! — zaprosztowała jedynaczka

— Boście durnie! ja z wszystkich
muszę myśleć. Jakie to ciężkie czasy!
— westchnął i machnąwszy ręką, po-
szedł do urzędu parafingowego celem po-
rozumienia się co do 19 marca.

Sens moralny: Głupota za-
kochanych jest bezgraniczna, iezekż
uczucie ma się, lekarstwo ma czasem
nadmę aptekarski.

Z całej Polski.

Uroczyste odsłonięcie obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej.

W środę dnia 10 b. m. odbędzie
się w klasztorze Jasnogórskim uroczyste
odsłonięcie cudownego obrazu N-
wieszki Marii Panny. Obraz ten był o-
statnio poddany artystycznej renowacji
co zdarzyło się po raz trzeci od czasu
jego istnienia.

Pierwszy raz odnowiono obraz w
roku XIV. drugi raz w XVI. Obecnego
odnowienia dokonano z pomocą all fa-
chowych konserwatorów, będących w
rozporządzeniu departamentu sztuki. W
uroczystości śródowej wezmą udział
prez. władz kościelnych i klasztornych
zapewne delegacja rządu i stowarzysze-
nia.

Radio dla lekarzy.

Zasad 1-wa „Polskie radio” posta-
nowił wdelegować swego reprezentanta
do partpraktiki z naukowem i burzo-
kracyjem zresztemian lekarzy. Chodził
w tym wypadku o wprowadzenie na
tychsmat o urucobumieniu 6-letniowej
radjostacji, specjalnych etrujacji z z-
musu medycyny dla lekarzy — radiopobor-
ców. Podjęto także w określonych pod-
kach sposobem informować media oraz
radio o postępkach wiedzy w rozmaitych
gałęziach medycyny. W ten sposób le-
karze, a zwłaszcza lekarze z prowincji
zyskują możliwość prowadzenia glosznych
studjów. Powsied „Polskie radio” prze-
sławiłby kroki, abety już w najbliż-
szych zjazdach i konferencjach lekarzy,
obradom mogli przez radio przysłuchi-
wać się i lekarze z Warszawy i z
prowincji, którzy w zjeżdżeniu udawali
biura.

Burzenie wykopów w Warszawie.

liczba wykopów w Warszawie, za-
trudnionych przy robieniu s-
m-
w Warszawie, doszła do liczby 291
liczba wybuchów spowodowała
z i k m m do 200 przycem z-
żywa się 20 kilogramów materiału
niem. Owory w składach świrowie 16
świrowie 6 maszynowem 10 rozczep-
Wżyscy robotnicy uszali uszczelnie-
w łowekiej dyrekcji ubezpieczeniowej
Obecnie roboty są wyjątkowo niebez-
czne z powodu wybuchów, jakie mogą
nastąpić po założeniu niemieli wpa-
chowego przez gorące kłody przedpo-
s-
rozszkierzi, który uduchać się nie
spodawal. Holst gruzy wżymają się
głównowu ze ścian szubru, docierają do
2,5 metrow zszelczym.

Polacy poza Polską.

Niedługo rozpocznie się w Niemczech.

Wychodząc w Opola za Górny
Śląsk Niemiecim „Nowy Coudimie”
przestrzegają wżyszkich, którzy nasa-
ją z zamiarem przyjeżdżania na roboty
na Śląsk Opolski, przed bezrobociem
jakim tam panuje. Niemcy, którzy nie
chcą z pewnych przyczyn otrzymać
robotników Niemców kupują w bur-
podkretowa pracy Polaków placąc za
osobę 200 marek. Utrudzenie się zwa-
żają wcale na kontrakt; odbywają-
si robotnik jest pod wszelką krytyką,
i blicie i poniewieranie ich na porządku
dziennym. Ludzie ci, po większej czę-
ści młodzi, po niemiecku nie umieją
prawy tych nie mogą dochodzić.

„Schlichter Arbitrer-Zeilung” do-
nosi, że tamtejszy placownik
rekrutacyjny przewżywa większa liczba Po-
laków, tzw. „obietawców”, którym na
zbiór buraków cukrowych z pruskiego
morga plac 12,60 mk. Jeden robotnik
bez pomocy dzieci może wykonać te
pracę przy największym wyniku w celu
gu 4 dni, wobec czego zarobienie 20
marek tygodniem dla niego jest tyko-
w tym przypadku, jeżeli robotnik
pracuje również w niedziele. Robota of-
zwymia się w dworach, naturalnie za
dobrą zapłatą, albo za odpowiedni-
znizkę wynagrodzenia. W ostatnim wy-
padku żwienią są miesiąc ze zdychają-
cegu dnia. Dość nad robotnikami wy-
tuczają się durnie, kłószczą, aw-
żadają robotnikom poświęcić tykoł w-
nie i na rozpacziu robotników robia do-
konalnie interesy. Zarobek dzienny przy
uprawie buraków wynosi trzy marki.

Ze świata.

Żebrek-podatnik.

Znany w okolicach balwiaru Barbés, w Paryżu, żebrek Philippe ma zarządek z urzędem podatkowym. Philippe, jak przysiało na człowieka żyjącego skromnie i oszczędnie w tych ciężkich czasach, posiada bowiem ruchomości czesawy i i sales na własne imię. Złoży urzędowo, nieżennie, 12 jego dochód roczny wynosi 11 tys. franków. Urząd nie zgodził się na to, oceniał bowiem jego dochód na 16 tys. franków. Są więc jeszcze rentowne zawody...

Karta wizytowa, o jakiej się nie śniło.

Pierre Millé, znany pisałer francuski, zawadzł w swej podróży o Turyn. W mieście Sussa poznal się z pewnym oryginalnym, kupcem tuniskim, który oddał mu na pamiątkę swoją kartę wizytową. Karta brmi następująco: *Monsieur Léon, officier d'ordre militaire, officier-épaveur, fils de M. Eliott w Glasgow. Szef ekspedycji domu bankowego Simon Zana. Agent ubezpieczeniowy, korespondent "Petit Matin". Profesor śpiewu i tańca. Prezes kół artystycznego Nadjar. Wiceprezes Towarzystwa muzycznego Sanelens. Wiceprezes kół pomocy dla biednych w Mokhnuh.* Komisarz związku sportowego w Sousse.

Walka 2-eh wilków z orkiem.

Jakie to ciekawe widowisko obserwowało dwóch turystów w stanie Engadin w Szwajcarii. Po zboczu góry szły dwa wilki. Napie z młeksia nie się olibyliwają oraz zrywają się na zwierzęta z pazurami. W końcu nie uciekli, ale owszczy zastawający za swej strony po wierzchniego papasika. Ta ciekawa i sążnista walka trwała przeszło 10 minut, po czym orki wycofał się w powietrze prawie całkowicie obkurkany z piór. Wilki uciekły ku skałom, znacząc śladę ichy krwi. Jeden z nich późnie zdechny.

Parlamentaryzmi polscy w Estonii.

Przyjele na granicy.—Wrażenia ze wiersyalica.—Roiactwo i przemysł.—(Od własnego korespondenta.)

Stółty.—Języki wkiłowa na ul.—Mielczni ale szczyrzy przyjaciele.

Warszawa, 5 marca.

W końcu lntego bawila w Estonii wycieczka parlamentarystów polskich. Udziałowiczyli w niej przedstawiciele największych klubów sejmowych pod przewodnictwem wicemarszałka p. Debakiego. Jeden z uczestników wycieczki psa. Felika Raczowski był łaskaw podzielić się z nami następującymi wrażeniami: — Wycieczka do Estonii — mówił nasz intelektualor — wynikała z wszystkich jaknajlepsze wrażenie. Na granicy polsko-totełwskiej spowiali nas lubszowy wagon estoński: powitali nas dwa przedstawiciele ministerium spraw zagr. i ministerjum kolei, do których przyłączył się poseł do parlamentu estoński Koneński był on podczas całej wycieczki prawdziwym naszym duchem opiekuńczym.

cto, analfabetał prawie niema, uniwersytet w Tartu, posiadający i w Polsce chlubnie zapisaną kartę, mający co pecyła tysiący studentów, w tem 3600 Estończyków, co stanowi cętył wysoką wobec 1.000.000 mieszkańców.

Wykłady w uniwersytecie odbywają się częściowo tylko po estońsku, częściowo po rosyjsku lub niemiecku. Siernuszek rektor, profesor medycyny, Estończyk dumający mi to następująco traktuje w ten sposób: „Ja chcęby jaknajprędzej mieć uniwersytet ściśle narodowy, ale abn nie, żeby nie przeszedł on był uniwersytem godnym jak dotąd wachszczałwawo; sławy

Kraj jest przeważnie rolnożył dominią hodowla bydła i wywóz zagranicę masła oraz ostatnimi czasy wyrobów wędlinowych. Przemysł w chwili obecnej nie może się rozwiać w całej pełni z powodu braku żył, jak użądza w całej Europie. Widzieliśmy także komicie postawianą fabrykę wyrobów drzewnych oraz duże miary warzatył tkackie.

Zwiedzieliśmy również polędy łupku węglowego, zajmującego znaczny wadzo przetrzęd i zastępująco węgiel kamienny, którego Estonia nie posiada. Dotychczasowa dotychczasowa wykazały się łupek ten nadaje się znakomicie do wyrobó benzyny, olejów i smarów mawę, jak się zdania, duży przyrzedł. Szerog wodonośnych. Przemysł dostarcza ogromnej ilości siły wodnej, zaczęto już eksploatawować. Wreszcie długi i dogodny brzeg morski daje wygoone warunki rozwoju.

Opukałymi Estonię pod bastem do widzenia i z użęczeniem też pozostawiamy tam przychylim: mozi nie silnych liczbą ale szczyrzych i rzetelnych (w)

Francia a klejnoty czerwik.

Przeszłoby wydyskale lublińców parasykch p. Fouq-t Lapara zwrócił się do prasy francuskiej z listog otwartym w kwestji rzekomoego nabycia rosyjskich klejnotów czarwiki przez jubilerów francuskich. Przeszłoby jubilerów parasykch atwierał się w liściez nabyciów klejnotów czarwiki niema alsi jubilerów, ani Francuzów. Jubilarzy fransuscy do tlnięci są w swoim honorze wiadomociami prasowymi w tej sprawie i proszą piana a spretawozania.

Maki! Zaleca się w takich przypadkach do dzieci. Zaleca się w takich przypadkach do dzieci. „Puder Dzidi” utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 427

THEODOR MARWEG
Katowice, 3 Maja 40, tel. 0-54
Pierwszorzędny salon fryzjerski dla pań i panów w województwie. Śląskiem sęcniejąc poleca dla pań strzyżenie włosów a la garçonnie, czesanie i mycie z odudenia, wszelkie masaż i powróki maoicure. Specialności: Farbowanie włosów HENNA Wielki wybor artykułów toaletowych, krajowych i zagranicznych.
1206-7

Opłogzenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rapwa spocowio: każdego kancelarj swa przy ulicy Kołłątaja nr 3 z Sosnowcu ma jący, na zasadzie art. 1030 P. C. owiszczca, iż dnia 2 marca 1923 r. o godzinie 12 m 15 w Sosnowcu przy ulicy 3-go Maja nr. 21 w sklepie obywatycznym załata cwo do Oskara Einhorsta, to jest w miejscu przechowania przedmiotu w odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oascowanych na 1500 zł a należących do tegoż Oskara Einhorsta składowanych się: reflektora firmy Berich i Neumana, na rzecz firmy J. Freider 15-k

Zakład Blacharsko-Dekarski St. MANDOWSKIEGO
posiada na składzie: wanny, wanienki, nastiadowki wykonywa wszelkie roboty w zakł. Blacharski i Dekarski wchodzące.
Sosnowiec, Sienkiewicza 1
1421 Obok Teatru.

Zebraenie wszystkich uczniow Szkoły Rysunków i Malarstwa
J. Dobrowolski w Sosnowcu
odbedzie się dnia 8-go b m o godzinie 6 wieczorem w kancelarji Szkoły Deblńska 1.
Zapisy do tejże Szkoły dala 8-go, 10-go, 11-go i 12-go b m od godziny 5-9 do 7-9j przy ulicy Deblńskiej 1.
O ile zgłosi się odpowiednia ilość kandydatów na rzęby i batic, dzieł to zostaną otwarte równolegale a dzialem rysunkowo-malarskim.

Z TAJEMNIC PONUREJ ZBRODNI.

Powiesie napisana przez K. N. (ciąg dalszy) 7) Waska drożyna szła gęlego za śladem świata, które Rufin kierował przed siebie, odrywając galczkę zwilonę nocną rosa. Po kwadransie tej naciężnej drogi, stanęli nad brzegiem lasu, z którego wyrzwała się czarna jakas masa. Złozili się ostrożnie, nie robiąc szmeru, o ile na to pozwalała miedzowca, i po malej chwili przeszli odno piętrowy, otoczony wysokim parkaniem. Światło latarki odbilo się o aszyby piętrowych okien, których Orzejko nabrałwach sześć w jednym rzędzie. Otóż jesteśmy u celu — szepnął Rufin — wszelako odmielim się załecnić szpanowemu audytorjum gęlego spojnować, gdyż, z polecenia sągłego, straż nocna czuwa po tamtej stronie, a najmniejsza nieostrożność z naszej strony, może wywołać debędy msi rezultaty... — Słuchaj no, Perfelečko, z której strony jest to okno, o którym wspomnieliś... — Od wachodu mój maledki, to jest tu na prawo, w samym gęszczaku szau.

— Hal... to musy skrócić w tę stronę, panie naszeliuko... — Alsz powieśdź mi, mój obcyco, co to są zabudowania i kto w niemo miżarka? — Hal... to jest pałac szczarowany, w którym spoczywa ełom wiecznym sąkleta kęleńcziarka. Jeszcze tylko chwilek cierpliwości, drogi panie, a wszystko się wyjaśni. — Jesteśmy już w miesłom, ledki się nasz k... cięgnął szerepni Kufin, zwracając światło latarki ku górze — zdaje mi się, iż widzę otwarte okno, o którym wspomnieli Perfelecko. — Rzeczywiście jedno z trzech okien, będących po tej stronie domu, a mianowicie środkowe, było na oścież otwarte i zalozone na haczyki. — A teraz uwaga, panowie! Perfelečko, weź się do sznurówki drabiny! W momencie oka lekki odgłos spowodowany odrazem haków o szczyty, dał znać, iż dzieło było ukończone, jakkolwiek parkan na jakie dwa sągbie był wysoki. — Gotowie! — rzeki Perfelečko — musimy przebyć tę pierwszą przeszkodę... dalej ja mna i na parkan jak na drewnianego konia, dopóki nie przeszczę drabinę. — Po chwili wszyscy trzej znaleźli się z drugiej strony. — A teraz co będzie?... spytał Rufin, zwracając się do towarzysza. — Teraz będzie drewianka drabinka, który lasz w tych oto krzakach.

uz to muszę powiedzieć na swą potchwałę, iż wszystko dobrze zilustrawalem. — Przy tych słowach obuyili się, by wysunąć drabinę, lecz ta, w skutek dynuzego spoczyku stawała dość silny opór. — Poswól mi to rzecz załatwić — rzeki Orzejko — i siłą przemięknęła burlakowa wysunął bez trudu ciężką drabinę, która następnie powychyliła w grubszym końcu, poobciążona góra i bez opanowalego szelastu oparła o boczna ścianę domu. Drabina jak raz wybrane powasła do okna. — Oto mi siła, co się zowie! — zawołał Perfelečko i jak kot przebiegł szczęśliwie drabinę, zakładając w luzny otwór okna sznurówkę drabinkę. — A teraz szalenie się staruszkę w jej łozę pod krzakami, już nam ona nie potrzadzi — rzeki wesolo. — Po skutecznym drabiny, wszyscy trzej stanęli po dczana barok nad słuchając, czy nie zdradził ich szelost otostajnej operacji. Przekonawszy się wszelako, iż nic nie przerywa milczącego nocy, ostrożnie wchodzili przez otwarte okno do środka domu. — Otóż jesteśmy w szczarowym piśacu — przewała barok, zwracając latarkę w skłoto obserwując parkheju, który zkraszał na jałnoscie. — Za pozwoleniem — odwołał się Perfelečko, wysunując długą nęą postać przed towarzysza — co się tyćty tego domu, ja tu jestem gospodarzem, przetrzaszam go bowiem od

starchy do pinnic, asystując sągdiem przy śledztwie. — Orzejko wzrokliem szedliwym spogladali kolejna na obu agentow, słuchając tych sągdkowych objasnień. Wreszcie siedł na najbliższem kresle i odwołal się poważnym głosem. — Potawiać nie jestem neposobiony w tej chwili do odgadywania szarad, preto szczebelczo przystąpię wprost do rzeczy, jak tego powaga naszej pracy wymaga. — Po malej pauzie, wśród której Rufin i Perfelečko porozumieli się w środku, pierwwszy z nich zabrał głos. — Bacznie ja śledzićm szechowalem się paraskile webac sądu i zrozumiełom doskonale niemę szczaka, odgredził pan z sągdią i tym szarym liem w sdotych okularach oddraz pana odgadłem i powiem szczera, iż dumny jestem z tego, że tyki ciałowiek jak pan, te same powiaził przekońceni, które my omaj od dwóch dni nosimy na dnie naszego sumienia. Bógiem a prawdę, gdyby Ojczarcina nie szelakł nam pana, w wiele kim byłobyśmy kłopoteni, co mamy robic i tak powieziny lantarcie. — Dziękuję wam za zaufanie, mój drody, i oto wyśladka, co się ja zrobiło, wędpałą będzie nas trzech sz sągła.

ROZKŁAD JAZDY AUTOBUSÓW MIEJSKICH

ZJEDNOCZONE TOWARZYSTWO KOMUNIKACJI SAMOCHODOWEJ w SOSNOWCU

podaje do wiadomości, że z dniem 7 marca r.b. autobusy miejskie kursować będą regularnie na liniach nr. 2, 2A i 3 podł. nowego rozkładu jazdy:

LINJA Nr. 2.

Dworzec War.—ul. Chemiczna
6 ⁴⁵ 7 ¹⁵ 7 ⁴⁵ 8 ¹⁵ 8 ⁴⁵
10 ⁴⁵ 11 ¹⁵ 11 ⁴⁵ 12 ¹⁵ 12 ⁴⁵
14 ⁴⁵ 15 ¹⁵ 15 ⁴⁵ 16 ¹⁵ 16 ⁴⁵
17 ⁴⁵ 18 ¹⁵ 18 ⁴⁵ 19 ¹⁵ 19 ⁴⁵
20 ⁴⁵ 21 ¹⁵ 21 ⁴⁵ 22 ¹⁵ 22 ⁴⁵

ul. Chemiczna—Dworzec War.
7 ¹⁵ 7 ⁴⁵ 8 ¹⁵ 8 ⁴⁵ 9 ¹⁵
10 ⁴⁵ 11 ¹⁵ 11 ⁴⁵ 12 ¹⁵ 12 ⁴⁵
13 ⁴⁵ 14 ¹⁵ 14 ⁴⁵ 15 ¹⁵ 15 ⁴⁵
16 ⁴⁵ 17 ¹⁵ 17 ⁴⁵ 18 ¹⁵ 18 ⁴⁵
19 ⁴⁵ 19 ¹⁵ 19 ⁴⁵ 20 ¹⁵ 20 ⁴⁵
21 ⁴⁵ 21 ¹⁵ 21 ⁴⁵ 22 ¹⁵ 22 ⁴⁵

LINJA 2A.

Dworzec War. Srodula.	Srodula—Dworzec War.
7 ⁰⁰ 7 ³⁰ 8 ⁰⁰ 8 ³⁰ 9 ⁰⁰	7 ¹⁵ 7 ⁴⁵ 8 ¹⁵ 8 ⁴⁵ 9 ¹⁵
10 ⁰⁰ 10 ³⁰ 11 ⁰⁰ 11 ³⁰ 12 ⁰⁰	10 ¹⁵ 10 ⁴⁵ 11 ¹⁵ 11 ⁴⁵ 12 ¹⁵
13 ⁰⁰ 14 ⁰⁰ 14 ³⁰ 15 ⁰⁰ 16 ⁰⁰	13 ¹⁵ 14 ¹⁵ 14 ⁴⁵ 15 ¹⁵ 16 ¹⁵
16 ⁴⁵ 17 ¹⁵ 18 ⁰⁰ 18 ³⁰ 19 ⁰⁰	17 ⁰⁰ 17 ³⁰ 18 ⁰⁰ 18 ³⁰ 19 ⁰⁰
19 ⁴⁵ 20 ⁰⁰ 21 ⁰⁰ 21 ³⁰ 22 ⁰⁰	20 ¹⁵ 20 ⁴⁵ 21 ¹⁵ 21 ⁴⁵ 22 ¹⁵

LINJA Nr. 3.

Dworzec War.—Kop. „Wiktoria”	Kop. „Wiktoria”—Dworzec War.
6 ⁴⁵ 7 ¹⁵ 7 ⁴⁵ 8 ¹⁵ 8 ⁴⁵ 9 ¹⁵	7 ¹⁵ 7 ⁴⁵ 8 ¹⁵ 8 ⁴⁵ 9 ¹⁵ 10 ¹⁵
10 ⁴⁵ 11 ¹⁵ 11 ⁴⁵ 12 ¹⁵ 12 ⁴⁵	10 ⁴⁵ 11 ¹⁵ 11 ⁴⁵ 12 ¹⁵ 12 ⁴⁵ 13 ¹⁵
14 ⁴⁵ 14 ¹⁵ 14 ⁴⁵ 15 ¹⁵ 15 ⁴⁵ 16 ¹⁵	14 ⁴⁵ 15 ¹⁵ 15 ⁴⁵ 16 ¹⁵ 16 ⁴⁵ 17 ¹⁵
17 ⁴⁵ 18 ¹⁵ 18 ⁴⁵ 19 ¹⁵ 19 ⁴⁵ 20 ¹⁵	17 ⁴⁵ 18 ¹⁵ 18 ⁴⁵ 19 ¹⁵ 19 ⁴⁵ 20 ¹⁵ 21 ¹⁵
21 ⁴⁵ 22 ¹⁵	21 ⁴⁵ 22 ¹⁵

UWAGA: W godzinach oznaczonych w rozkładzie słustym drukiem autobusy kursują przez ulice: Małachowskiego, Szenowska, Lu d w i k a i Narutowicza.

1432

Uwaga: Kursy z przed Teatru wynoszą podwójną cenę biletu normalnego. Do biletów miesięcznych dopłaca się za bilet normalny.

*) Kursuje codziennie z wyjątkiem niedziei i świąt.

KTO SPRÓBOWAŁ TEN PRZEKONAŁ SIĘ ZE NAJLEPSZĄ PASTĄ DO ODBUWIA MIAKICH ZĘBÓW JEST MARY.

ZŁAK W SZERZIE

Każda gospodyni powinna wiedzieć,

że zaprawa do podłóg „JASNEJ SŁONCA”

nadaje podłogom, posadzkom i linoleum piękny i długotrwały połysk bez styku szkodliwych substancji. Zastępuje farbę olejną, farbując białe podłogi w ciągu jednej godziny na kolory marmurowe i orzechowy ciemny.

Sprzedaż w składach aptecznych, wydziałach i składach farb. 1236-1

Każdy wie

o tym że piękna podłoga jest uzbudą mieszkania. Uczynić ją taką można przez pokrycie lakierem lub pastą do podłóg.

Główny skład tych środków oraz oleju do podłóg w Fabrycznym Sklepie

Tow. „Sila” Sosnowiec Kościelna, dom „Rozwoju”

1438

Ból głowy i migrene

4 usuwają

OROSZKI z KOGUTKIEM

dla dorosłych

Sprzedają apteki i składki apteczne

„Szwajcarskie gorzkie ziela

z kognikiem

znanekonie sławiają funkcje organów trawienia i deslay, stódek przy zaparciach i przewroki otyłości. 4930

spredają apteki i składki apteczne

Kto na ochotnika?

do bezkrawej walki o lepszą dolę. Słynna już dzisiaj z wielkich wygranych najstarsza największa i najszczęśliwsza kolektura na Górnym Śląsku

Górnośląski Bank Górnico-Hutniczy Sp. Akc.
Katowice Sw. Jana 16. Tel. 2438.

rozpoczęła już sprzedaż losów do 1-ej klasy 13-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej. Wszystkie wygrane podwyższone są do ogólnej sumy **Zł. 9,834,000**

z główną wygraną Zł. 400.000.

Na 66 000 losów 33 000 wgrwva a więc co drugi los !!

Ceny losów:

1/4 losu zł. 10 — 1/2 losu zł. 20 — 3/4 losu zł. 40.

Wszyscy starzy i młodzi bez różnicy płci i narodowości losom upodobać winni są oprzeć się w losy naszej szczęśliwej kolektury.

Dotychczas padły w nas następujące większe wygrane:

- Zł. 50,000—na Nr. 26104
- Zł. 2,000 na—Nr. 15090
- Zł. 30,000—na Nr. 15054
- Zł. 1,000 na—Nr. 17809
- Zł. 5,000—na Nr. 53459
- Zł. 1,000 na—Nr. 13323
- Zł. 3,000—na Nr. 20943
- Zł. 1,000 na—Nr. 26116
- Zł. 3,000—na Nr. 5390
- Zł. 1,000 na—Nr. 52152

oraz szereg innych wygranych na sumę około 400,000 złotych.

U nas nikt nie przegradził nie może! Wobec wielkiego zainteresowania nie losami naszej najszczęśliwszej kolektury prosimy o wcześniejsze zamawianie tychże. Listowne zamówienia satysfakcję są nabyto i dokądnie. Do każdego losu dołączamy plan gry bezpłatnie. Żadnej filii nie posiadamy, prosimy wstąpić na adres.

W tem miejscu wyciąć i przelać nasz pocztą.

Karta zamówień.

Do Najszczęśliwszej Kolektury Górnoszląskiego Banku Górnico-Hutniczego S. A. Katowice 5-tego Jana 16.

Niniejszem zamawiam do 1-ej klasy 13-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej

_____ kwiatkę po zł. 10
_____ półówek po zł. 20
_____ całych po zł. 40

Należność przekazać pocztą lub proszę mi przesłać za salteką imię i nazwisko _____
Dokładny adres _____

Zaintegrujemy sobie treść ogłoszenia. 1437-5

Związek Drobnych Kupców Chrześcijańskich „SPÓŁDZIELNIA“ z ogr. odp. w Sosnowcu

Zawiadamia niniejszym, że w dniu 21 marca 1928 r. o godzinie 2-jej popołudniu odbędzie się w sali „Trocadero”, przy Teatrze

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW „SPÓŁDZIELNIA“

z następującym porządkiem dziennymi:

- 1) Zebranie i wybór przewodniczącego;
- 2) Odczytanie protokołu uchwał Walnego Zgromadzenia z dnia 15 lutego 1925 roku;
- 3) Zwrot nadpiat z roku 1924;
- 4) Uzupełnienie statutu w § 2, 3, 4 i 5;
- 5) Podwyższenie odpowiedzialności członków;
- 6) Dopłata do udziałów w terminie iudom miesięcznym;
- 7) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
- 8) Odczytanie protokołu rewizji Rewidenty Związku Spółdzielni Polskich w Warszawie.
- 9) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności za rok 1925;
- 10) Przyjęcie bilansu oraz rachunku strat i zysków za rok operacyjny 1925, oraz udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzorczej;
- 11) Rozdział czystego zysku z roku 1925;
- 12) Dopłata do udziałów i podpisanie deklaracji członkowskich w myśl wymagań Ustawy o Spółdzielniach;
- 13) Wybór Rady Nadzorczej;
- 14) Wolne wnioski bez uchwał.

Gdyby o godzinie 2-jej popołudniu dnia 21 marca nie zebrala się odpowiednia ilość członków, Walne Zgromadzenie odbędzie się z tym samym porządkiem dziennym o godzinie później, to jest o 3-jej popołudniu tegoż dnia, w tym samym lokalu, którego uchwały prawomocne będą bez względu na ilość obecnych członków.

Wnioski członków mogą być zgłaszane piśmiennie Zarządowi, najpóźniej na trzy dni przed Walnym Zgromadzeniem.

Bilans i rachunek strat i zysków za rok 1925 będzie wyłożony od dnia 7 marca do dnia 21 marca r. b. w biurze Związku w godzinach urzędowych

1438 **ZARZĄD**

RADIO części składowe do Trapadyny, ultradźwięki i ect.

PHILIPSA lampki CENY FABR.

OSKAR EINHORN

SOSNOWIEC. Telef. 248

AKUMULATORY wszelkiego rodzaju.

Dr. med. DOBROWOLSKI

od marca przyjmie 1438

8—10 i pół rano 8—8 wiecz.

choroby: gardła nosa i uszu

Warszawa, Świętokrzyska 6. I

HEMOROJDY.

Czopki hemoroidalne Caneckiego (z Kogutkiem) waja 100, skutecznie, wygodnie, zmniejszają guzy (żyłki). Żądać w aptekach. 1436

Za okazane nam zaufanie w ciągu „Białego Tygodnia” serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy łaskawie odwiedzili nasz magazyn.

Jednocześnie najuprzejmiej przepraszamy Tych, którzy, z powodu ścisłości, jaki panował w ciągu całego tygodnia, nie mogli nabyć towarów, lub też nie zostali obsłużeni w myśl swoich żądań i wymagań.

Polecając się nadal łaskawej pamięci, pozostajemy gotowi do usług

MAGAZYN BŁAWATNY
WAŁAW MIESZALSKI
 SOSNOWIEC, ul. Modrzejowska Nr. 30.

1304

Nowootworzona Kawiarnia
„POPULARNA”

SOSNOWIEC, Warszawska 6

Wydaje śniadania, obiady i kolacje.
 Ciastka własnego wypieku codziennie świeża.
 Masło i jaja najlepiej do nabycia.

Poleca A. Brożyna.

1224-3

Zakłady wulkanizacyjne — mechaniczne — spawalnictwo

„LUNA”

Będzin, ulica Sielecka Nr. 69 1420

Wykonujemy wulkanizację gum samochodowych i rowerowych.
 Spawanie autonomicznie metalu, beczki asenacyjne, reperacje rowerów i wszelkie roboty kowalstwa-biutaryczne.

Zamówienia wykonujemy szybko i dokładnie.

Ceny reklamowo-konkurencyjne.

Ogłoszenie o sprzedaży.

Sekwestator Magistratu miasta Dąbrowy Górniczej na zasadzie art. 1030-20 ustawy o postępowaniu sądowym cywilnym podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 17 marca r. b. o godzinie 10 ej rano w Dąbrowie Górniczej przy ulicy Kosciuszki nr. 1 na placu Betonarni miejskiej na pokrycie zaległych składek ubezpieczeniowych dla Funduszu Bezrobocia w Sosnowcu odbędzie się

LICYTACJA

ruchomości, należących do kop. „Michał” składających się z nowego motoru elektrycznego firmy „AEG-Union” i nowego kabla elektr. i oszacowanych na sumę zł. 4.400.

Sekwestator Magistratu.

Dąbrowa Górnicza dnia 3 marca 1926 r.

1361

Za spokój duszy ś. p.

Romana Korpaniego

zmarłego w Krakowie dnia 13-go lutego r. b.

odprawione zostały nabożeństwo żałobne w kościele parafialnym w Dąbrowie dnia 8 marca r. b. o godz. 8 rano, na które zapraszają

1355

Zona i bracia.

W RABCE „STELA”

obok Zakładu od i mas nowotworzących pierwszorzędną pensjonat

D-rowej A. Hubistowej — 1-90. (budynek dla chorujących).
 Położenie słoneczne a piekarni, ciepła woda, telefon, kuchnia wysypana, ogrodnictwo, kąpieliska. Przyjmujemy się również paniami od lat 14, apendycytny, rodziciska, opieka, zgromadzenia: D-rzowa Hubistowa, Kraków, ul. Narwicka 50

Już nadeszły na święta najnowsze modele.

Przepracowane, tanie i najlepsze modele i garnitury damskie i męskie na sezon letni oraz melniki, szaliki (jak suwe — przydługie) i praktyczne nie — są już w magazynie w adresie: **Sz. GOLDBERG, Sosnowiec** (Warszawska 24), podworze i p. obok kina „Słonek”.

ST. SZTAJER

Będzin, kotłownia 29.
 Poleca w wielkim wyborze: Linoleumowe dywany i obruski, ceraty wszelkiego rodzaju, Komyi, miedziane do franc. trawic do „y” plamienia krzesła, przybory szwalerskie takie jak zamknięcie Walski, linorowe, tektury szwalerskie i płócienne.
 Ceny bardzo przystępne.
 1237-10

Choroby piersiowe są uleczalne!

Spytajcie się Swego Lekarza, a: ten wam powie, że **„Balsam Thiocolan-Age”** jest najlepszym środkiem przeciwko chorobom płucnym. Zalecany przez powagi lekarskie **„Balsam Thiocolan-Age”** leczy: Bronchit, gruźlicę, kaszel, katar, astmę, wydzielenie się piwocny, wzmocnia organizm, powiększa wagę ciała, obniża temperaturę ciała. **„Balsam Thiocolan-Age”** Sprzedają apteki, skład główny apteka A. Guseckiego w Warszawie

Sąd ręk tymczasowy mały spadłości CHAIMA MAJTLISA zam. w Sosnowcu ogłasza, że terminy sprawdzenia wierzitelności wyznaczone pierwotnie przez Sędzię Komisarza na 4, 6 i 8 stycznia rb zostały przesunięte

na 26, 29 i 31 marca 1926 r.

Sprawdzenie odbywać się będzie w powyższych terminach o g. 10 rano w Sądzie Oregowym w Sosnowcu, pod nr. 11

Sąd ręk tymczasowy adwokat HENRYK FRUCHS w Sosnowcu.

1399

Telegram

Wódka „WYSKOK” już nadeszła!

Firma „A. OLSZEWSKI I S-ka” w BĘDZINIE, Czeladzka 14.

227

W dniu 14 marca rb. w niedzielę o godzinie 1 popołudniu w 1 terminie, a godz. 4 popoł. w terminie II bez względu na ilość przybyłych członków w sali „Trosceder” przy teatrze w Sosnowcu odbyła się

Walne Zwyczajne Zebranie sprawozdawcze członków Towarzystwa

apraszamy WP. o łaskawość i punktualnie przybycie.

Na zebraniu zdawać będą sprawozdania pp. polewce oraz radni miejscy.

Porządek dni obrady

- 1) Zgłoszenie sprawozdania
- 2) Wybror przewodniczącego
- 3) Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania
- 4) Sprawozdanie z działalności Towarzystwa na 1925 rok
- 5) Sprawozdanie stanu kasj na 1925 rok
- 6) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej za rok 1925
- 7) Uchwaly budżetu na rok 1926
- 8) Referaty podów salmowych
- 9) Sprawozdanie radnych z ciekich Klubu Młodzieżowego
- 10) Sprawozdanie z Dni Zgrom. Kasa (referat p. Piętko)
- 11) Wotum Zarządu
- 12) Wotum kasjasa (w przed. referatu)

ZARZĄD

Meridol
ZIOŁKOWY SPIRITUS
 orzyska, wzmocnia, usmala, zmniejsza i zapobiega mi grenie. Niedociągajmy, do pielęgnowania ciała, ust i zębów. Niezbędny w podróży, na wyjeździe, kach i przy sporcie.

01-591

Skład materiałów piśmiennych obić papierowych listy w na ramy

1327-28 **WŁ. CZECHOWSKI** SOSNOWIEC, 2-go Maja 8. Telefon 8 24 m. 5-02.

Pracownia ram Sprzedaż znaczków stemplowych Kolektora Loterii Państwowej

Z znaczki stemplowe i blankiety wotulowe w różnym odciankach są stale na składzie w każdej ilości.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru sossowieckiego, kancelarie swa przy ulicy Kollataja 3 w Sosnowcu majacy na zasadle art. 1030 P. C. obwieszcza iż w dniu 19 marca 1926 r. o godzinie 11 rano w Sosnowcu przy ulicy Warszawskiej pod Nr. 10 w mieszkaniu nalezającym do Józefa Zyskiewicza, to jest w miejscu przechowania przedmiotow, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w pierwszym terminie ruchomości i oszacowanych na 2568 zł. a nalezających do tegoż Józefa Zyskiewicza, skladajacych się z mebli domowych, maszyni do szycia „Singera” i innych na rzecz Richarda Goldschmida i innych

Spis rzeczy i lich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
1386 Komornik Sadowy Morgiewicz.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru sossowieckiego, kancelarie swa przy ulicy Kollataja nr. 3 w Sosnowcu majacy na zasadle art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 19 marca 1926 r. o godzinie 12 pól w Sosnowcu przy ulicy Pańskiej pod nr. 15 w mieszkaniu nalezającym do Jana Czekała, to jest w miejscu przechowania przedmiotow odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II terminie ruchomości oszacowanych na 680 zł. a nalezających do tegoż Jana Czekała skladajacych się z mebli domowych, na rzecz Wojciecha Brzozowskiego

Spis rzeczy i lich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
1387 Komornik Sadowy St. Morgiewicz.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sossowieckiego, kancelarie swa przy ulicy Kollataja Nr. 3 w Sosnowcu majacy, na zasadle art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 12-go marca 1926 roku o godzinie 11 rano w Sosnowcu przy ulicy Zakret pod nr. 4 w fabryce nalezającej do Józefa Szafzkiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotow, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II terminie ruchomości oszacowanych na 3020 zł., a nalezających do tegoż Józefa Szafzkiego, skladajacych się z kofia, wodnego syst. „Bilde” i samochodu ciężarowego w stanie rozobranym” firmy „Bismuth” 30 H. P. na rzecz Franciszka Lubowieckiego.

Spis rzeczy i lich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
1388 Komornik Sadowy Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sossowieckiego, kancelarie swa przy ulicy Kollataja nr. 3 w Sosnowcu majacy na zasadle art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 16 marca 1926 r. o godz. 11 m. 15 w Sosnowcu przy ul. Piłsudskiego nr. 62 łowobodnej pod nr. 6 w sklepie i fabryce nalezającej do firmy „J. Kruszyszki”, to jest w miejscu przechowania przedmiotow, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 660 zł., a nalezających do tegoż firmy „J. Kruszyszki” skladajacych się z 2-eh pieców kapielowych z armatura miedzianą miklowaną, 2-ch umywalki fajansowych, wazy kapielowej i 700 kg. tur tanich zlewanych na rzecz. Firmy Maurycy Mann.

Spis rzeczy i lich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
1389 Komornik Sadowy St. Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sossowieckiego, kancelarie swa przy ulicy Kollataja nr. 3 w Sosnowcu majacy na zasadle art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 16 marca 1926 r. o godzinie 11 pól rano w Sosnowcu przy ulicy 3-go Maja pod nr. 21 w zakładzie optycznym nalezającym do Oskara Einborna, to jest w miejscu przechowania przedmiotow, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości, oszacowanych na 3000 zł. a nalezających do tegoż Oskara Einborna skladajacych się: z trzech refraktometrów firmy „Bert i Neuman” oszacowanych na rzecy firmy „J. Hanft”.

Spis rzeczy i lich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
1390 Komornik Sadowy St. Morgiewicz.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru Sossowieckiego, kancelarie swa przy ulicy Kollataja nr. 3 w Sosnowcu majacy, na zasadle art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 16 marca 1926 r. o godz. 11-ej rano w Sosnowcu przy ul. Wiejskiej pod nr. 6 w fabryce nalezającej do Wład. Pomyśkiewicza, to jest w miejscu przechowania przedmiotow, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie towarow oszacowanych na 1200 zł., a nalezających do tegoż Wład. Pomyśkiewicza skladajacych się z 500 butelek wódki czystej po 0.6 litr. na rzecz Dawida Żerzysłera.

Spis rzeczy i lich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
1391 Komornik Sadowy St. Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru sossowieckiego, kancelarie swa przy ulicy Kollataja nr. 3 w Sosnowcu majacy na zasadle art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 18-go marca 1926 r. o godz. 12 minut 45 w Zagrodzie przy ul. Sosnowej w mlynie parowym Elektru-walcowni, nalezającym do Braci Wieliźczko, to jest w miejscu przechowania przedmiotow, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości, oszacowanych na 1838 zł. a nalezających do tychże Braci Wieliźczko, skladajacych się z 40 worków otrąb gat. 1 i 135 worków maki żytniej 70 proc. na rzecz firmy „Krawczyk i Ska”. Spis rzeczy i lich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
1386 Komornik Sadowy Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru Sossowieckiego, kancelarie swa przy ulicy Kollataja nr. 3 w Sosnowcu majacy na zasadle art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 18 marca 1926 roku o godz. 12-ej w poludnie w Klimtowiu przy ulicy Sosnowej w mieszkaniu nalezającym do Wiktoryna Zajackiewicza to jest w miejscu przechowania przedmiotow odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 1259 zł., a nalezających do tegoż Wiktoryna Zajackiewicza skladajacych się z mebli domowych na rzecz Wajcika Boralgo.

Spis rzeczy i lich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
1386 Komornik Sadowy Morgiewicz.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sossowieckiego, kancelarie swa przy ulicy Kollataja 3 w Sosnowcu majacy, na zasadle art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 15 marca 1926 r. o godzinie 11 m. 30 w Sosnowcu przy ulicy Piłsudskiego pod nr. 12 w mieszkaniu nalezającym do firmy R. Seidengart, to jest w miejscu przechowania przedmiotow, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 3266 zł. a nalezających do tegoż firmy R. Seidengart skladajacych się z różnych mebli domowych, kasy ogniowej i innych rzeczy na rzecz Józefa Lenarutowicza i innych.

Spis rzeczy i lich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.
1392 Komornik Sadowy St. Morgiewicz.

NASIONA

kwiatowe, warzywne, paslowe z wyrobowaną siłą kiełkowaną i zupełną gwarancją

Kwiaty cięte doniczkowe. Drzewka owocowe.

Rosyadki kwiatowe i warzywne w dużym wyborze.

OWOCE w najlepszych gatunkach.

Doniczki do kwiatów po cenach fabrycznych.

Zakład Ogrodniczy skład nasion
J. NOWAK
SOSNOWIEC, Hale Nowej w tel. 8.81.

1400

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz.

- D**o sprzedania różne meble i otomany za gotówkę i na raty. Sośnowiec, Pokój, ul. Nowopogoda 17. R. Hacia Antkac. 122-14
- D**om nowy sulidno wykonany do sprzedania Dąbrowa Gór. Siaw. kowca 4. 1323
- J**akże zamieszkać w łowniej polsce i centralny skład mebli nowych i używanych B. Hlowaczka, 3-go Maja 17. 1322
- A**utor gazowy „Duczi” nit 3 kono do bezratu utrzymamy zaraz do sprzedania. Karol Sabarbiel, Myślowice, Paszarska 13
- T**okrenka „M”, meta ołowiany bardzo tanio sprzedam. Włodzimierz „J” Sztara Sosnowiec. 1337-1
- M**acie cieden balcey hotel w „Tisk” czu pod Warszawą przy stacji sprzedam całościowo Dąbrowa stacja buczka. 1360-1
- J**akże debowe a miedziaranc, kostki, ła, łobki uszowane, mebley bie, ła, łała ora kucnia, zwykła tanio do sprzedania. Dąbrowa 1 m. 16. 1402-2
- S**tały na białki okazyjne kupile. Zgłoszenia do adm. listy”. „Sztara” Sosnowiec. 1267-3
- D**om w stól Rucie w centrum Brzeżno tanio widmucie! Wiatryszewski. Sosnowiec, obwieszczenia 6 m. 2
- D**anielony nowo sprzedaje na spłaty, zgłoszenia pierniczn. Będzin, 152-1
- K**upienizki używane, krotki, sprzedaje sprzedam będzin, Kollataja 40, 1402-1
- O**kaza Karuzel z wzorem w mezzaninym sprzedam niedrogo Kwiatowice, Korkka 3 u Andersa. 1371
- D**rewno używane sprzedam. Włodzimierz „J” Sztara. 1267-3

- S**przedam samochód czterokołowy z silnikiem i światłem elektrycznym „Ford”. Włodzimierz Sztara. Fabryka Wodów W. Pomyśkiewicza Wierasz 5. 1420
- M**aszynę do piżamy w dużym stanie nie używaną sprzedam. Kupić Zdzisław na podłodze cieni i marci do Administracji listy” pod „Mazury”. 1383
- S**przedam tanio sprzedam a urzędniczo i towarami i towarami zamiar interes. Dawdowca nr. 3. 1431
- J**akże w centrum, 4 ul. obok siebie w tem miejscu jeden duży oszok z mieszkaniami, wolny sprzedam lub zamieszka. Oferty listy” Sosnowiec pod „kamieniac”. 1428
- Z** powodu wyjazdu sprzedam meble w domku w kolonii przy ulicy 10-ka m. materacem, szafki szcena, umywalki, komó, segr, kucnia, stoł i kuchnia. 2 osoby przyjeżdżają maszynowo, paśka sprzączki, kuchnia, piżmo, kono, pralkę. Włodzimierz Sosnowiec, Siemko 27-5. 1405
- S**przedam nowo dwa trzy punkty a tanio 400 zł. w ogólnym na terenie dawca Sosnowca. Zgłoszenia Drusztowa „Udostawia” Sosnowiec, 3-go Maja 7. 1441
- P**iękno urządzone Rządowo, mały cz. wybud. sprzedam. To warowa 6 m. 1433

Lokala.

- D**ostawcze 2-ch pokoi w kucnie, 2. Laskawy spoznosc do Administracji listy” pod „mieszkanie”. 1263-1
- S**przedam a urzędniczo nowa dwa pokoje w kucnie, przy ulicy 10-ka m. na północno. Administracja listy” pod „Centrum”. 133-1
- D**ukój do wynajęcia. Włodzimierz „J” Sztara. 1337-1
- D**o wynajęcia sklep w mieszkaniu lub cz. Ciesna 6. 1418
- S**przedam w centrum osiedla 2 os. wybudowane a ładnym mieszkanie na ul. Wysockiej. Sosnowiec, 3-go Maja 13. 1385-2

Posady i prace.

Wyszukiwanie i wypracowanie. 141

Czynna osoba, odpowiedzą i dobrych wyznaczeń potrzebna, szuka kogoś odpow. Wysocka 12 Sosnowiec. 141

Wypisy z ksiąg.

Adnaszkawo 3 grany za wyraz.

Sposób mechanicz. duplirowania w Warszawie.

Kilkunastu świadków, referencie znanych osób posiadają jakiegokolwiek sposobu. Oferty do adm. listy” do „Warszawy”. 1389

Adw. i zwrota prawa z owymi sędzi.

Wielcejm potowom przesadzają i udziela. Włodzimierz „J” Sztara. 1407-2

Matrymoniale.

10 groszy za wyraz.

Noweżesz myślicy, sprzedaż zamków i hawer celow szycia, przyszytoli, wydział, paranc lub widoczą frędzeli, tuzszy, maklaczki, modędy i wozury, polskie Oferty administracji listy” pod „24”. 1424

Nauka i wychowanie.

10 groszy za wyraz.

Darmo otrzyman kompiat leki i chirurgialny i funkcjonalnego sieniogramu w redakcji Sienografa Poleskiego, Warszawa, Młodoczoła 57.

Wielcejm poprawimy wyniki nieparatyl. 1387-5

Dziś kuznieżki nauka i oświaty, 24, 1442

Licytacje, 1443

Licytacje, 1444

Licytacje, 1445

Słowniki, 1446

Słowniki, 1447

Słowniki, 1448

Wydawnictwa, 1449

Wydział, 1450

Wydawnictwa, 1451

Różne.

10 groszy za wyraz.

Oddam na wiadom chłopenstwa 10 cion mieszkanego adnowego.

Włodzimierz Sosnowiec, Józefowa 9, Kamasz 134-2

Swieży transport żurnali, mało daramy.

Wielcejm potowom przesadzają i udziela. Włodzimierz „J” Sztara. 1389

Niklowanie, brązowanie, okładzowanie, 1452

Niklowanie, 1453

Niklowanie, 1454

Wszystko, 1455

Wszystko, 1456

Wszystko, 1457

Wszystko, 1458

Wszystko, 1459

Wszystko, 1460

Zgubione dokumenty.

10 groszy za wyraz.

Piękno urządzone, 1461

Piękno urządzone, 1462

Piękno urządzone, 1463